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Sissejuhatus.

Rutkki tundemärgid.

Esialgne ködumaa. Rukti esialgne kodumaa on tundmata.

Möjuw pohjus sunnib seda küll lduna-ida Europast ehk Kest-Asiast
otsima. Sest neis maades leidub kdige sagedamini metsikuid
rukli liili taimi. — ; ;

Slaawi, kelti ja germani rahwad on rukist juba wanal hallil
ajal tundnud. Todenduseks on asjaolu, et nende keeltes rukki
taimel ühekolaline nimetus on. Wanad egiptlased, greeklased ja
hiünlased ei tuleta oma kirjades rukist iganesgi meelde. Niisama
pole rukist Helwetsia ja Italia wai-ehitustest mitte leitud. ;

Nüüdine asupaitk. Praegusel ajal kaswatatakse rukist
külnemas ja parajas kliimas igal pool hääde tagajärgedega.
Rukist külitakse Europa-Wenemaal 659, Norramaal weel pohja
laiuse 75 all. Tema harimise ldunapoolset piiri ei saa aga mitte
nii kindlasti ära määrata. Laialisem rukkikülw ulatab löunas
umbes selle jooneni, mis siis kujuneb, kui koöik punktid ühendame,
kus mai--kuul keskmine soojus —ls C. on. Soojemates ja tropika
maades kaob rukis enam ja enam ära ning wotab lduna-lãäne
Afrikas wodimuse uuesti enese kätte.

— —

Kesk-Saksamaa mägestikkudes on rukkiharimise piir umbes
900 metert, Alpides 1400—1850 metri wahel korgel. Europas
on köige körgema rukkipollù asupaik lduna Hispanias Sierra Nevada
mägestikus 2230 metri korgusel. ; 22

Nutti kirjeldus. Rukis (Secale cereale) on korskaswude
sugukonnast (gramineae). Tema metsikuks esiisaks peetaklse mũe-

rukist (secale montanum). ; —
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Rukti-taim kaswab seemneterast, misrukki wililon.
Teral on kolm tähtsamat osa: idu, toitkude ja kest.

Idu on arenemata noor cukki-taim. Toitkude sisaldab toidufägawara,

— 1. Rutktki tera.
1. Wäljast poolt. 2. Tera pikuti pooleks loõigatud
(10 korda suurendatud). 3. Tera alumine osa (tub—-
listi suurendatud). K— idu. N ja-V — toitkude.
H — kest. Kn — pung. St — noore taime wars.

W — juurekene.

mida noor taim esimesel arenemise ehk idane-

mise ajajärgul tarwitab. Kest kaitseb taime
idu ja toitkude wäliste hä—-
witawate möjude eest. 3. Ruttikors. Diait

Idu tuuneb pungast, onlhthnatun fatwarrest ja neljast juurekesest, ema alt Miah iora
kuna soomus puudub. Ida— wälja.
nemine algab sellega, et kdige

;

päält teistest eraldatud üksik pikem juureke nähta—-
wale tuleb. Eos leiduw pääjuur jääb täiesti

arenemata. Tema ülesande wotawad lisajuured
oma täita. Lisajuured kaswawad esialgu idust

orutti ibane ja pärast koörre alumistest solmedest wälja.
mine. Loomulik Rukki-eo tupeleht on kinnine, esimene päris—-
rukki idu 5 päewa leht idu-pungas rulli käänatud ja punakas-pruuni
päale külwi. Nelja karwa, mis tärkawa rukkiorase teiste korskaswude
wanemat juurtka—

;

tawad tiudjuured, orase hulgast tuntawalt ära lahutab.
kaks nooremat on Rukki wars ehk koör s on rulli moodi ümar—-

weel paljad. gune ja liikmeline. Körrelülisid lahutawad soölmed,
2 mille kohalt ödnes wars umbne on. Körre haru—-

nemine ehk puhmastumine woib ainult maapinnas ette tulla, mille

juures worsad ehk lisawarred pääwarre kombel otse püsti üles
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kaswawad ja temaga ühepikused on. Juba idus wdib harusid
lehtede kaenlapungadena ära tunda. Rukki koörre esimene lüli wenib
mulla sees kaunis pikaks ning harud puhkewad teisest soölmest. On

aga seemnetera sügawamale mulla alla kaetud, siis wdoib ka kolmas

ehk neljas solm weel harunemise-kohaks olla.
Rukis kaswatab harilikult 4—6 kört. Täis—-
kaswanud koörrel on 5—6, harwemini 4—7
lüli. Loomulikult arenenud köorrelülide pik—

kust arwatakse selle seadusega ära määrata

wöiwat, et iga lüli pikkus pool tema kummagi
naabri pikkuse summast on. Rukis kaswab

4/2—s jalga pikaks. :
Rukki lehed asuwad kahes waheldawas

reas. Lehel on laba ja tupp. Wiimane on

paljas, ümbritseb toruna koört ja toetab teda
nii kaua, kuni körre lüli weel sirgub ning alu—-

misest otsast örn mahlane on. Kdige ülemise
lehe tupp toetab ning kaitseb ühtlasi ka are-

newat wiljapääd.
Alumises otsas on lehetupel sile rõngas,

mis teda körresölmega ühendab. Laba ning
tupe wahekohalt paistab
tönts keelekene, mis lehe—-
laba möÿöda alla ahnatwett mitte tupe sisse ei

dugorresolmelãr lafe tungida
lüli alumine mahlane Noored lehed on päããlt
vts, mille kohalt törs poolt sameti kombel kar-

pikemaks kaswab. wakestega kaetud, alt aga
peagegu siledad. Pärast

lähewad lehtede alumised küljed, tuped ja

ber auteolad seirubnlnre Lehelaba -
on lindikujuline ja läheb otsa poolt piigi.
moodi terawaks. Neletenois

Oieosasid warjawad kaitswa kattena lad— tuy tun- sül ko—-
walehed, mida sdokalteks nimetatakse. Nad hal kort, tus lehelaba
jagunewad wälimisteks ja sisemisteks sokalteks. algab.

Oiekogu on kohew päã, milles kahe-
dielised pääkesed waheldamisi kahes reas asuwad. Tupesoklad on

naastlitaoliselt teritatud, diesoklad kannawad ohakaid ja selja päãl
terawat hambulist kiilu. Ohakad kaswawad kuni paar tolli pikaks.
Rukkipää pikkus ning dite arw on mitmesugune. Maarukki pää on

4—s tolli pitkk, fkulturasortide pääd harilikult pikemad, ohakad aga
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lühemad. Rukki dis on kahesuguline, kolme tolmuka ning ühe
seemnesolmega; wiimane kannab kahte pikka sulglist seemnearmi.

Rukis on päasjalikult risttolmleja taim. Isetolmlemise
puhul on rukki sigiwus koguni wäike. Risttolmlemine onarwata—-
wasti ka pöhjuseks, mikspärast rukki taimed isekeskis palju rohkem
üheteise sarnased on, kui seda möne teist liki körskaswu juures
ette tuleb. Rukki tolmlemine sünnib tuule abil ja on mönel pool

6. Rutti ütsit pãätene.
K — dietupe sotlad. aB — wälimised diesöklad. iB — sisemised
diesoklad. Ija 2 — died. 3 — ainult harukordselt wiljakandja dis.

pöllumeeste keeles rukki „suitsemise“ nime all tuntud. Tolmlemise
ajal peab wähemalt 10—140 C soojust olema. Ütksik pää ditseb
3—4 päewa, üks taim B—l 2 päewa. :

Kui tolmlemine tagajärjerikas on olnud ja seemnesolm sigi—-
tatud, siis ei liitu soklad mitte enam tihedasti die ümber kokku,
waid jääwad kohewile, mille järele harjunud silm ditsenud rukti—-

pääd juba esimese pilguga ära wdib tunda.

Walminud rukkitera wdib wäga mitmesugust w är wi näidata,
mis tema wäärtusega otsekoheses ühenduses on. Helekollane kuni
tume kollakas-pruun läbipaistew rukkitera kest, mille all kollane
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tuni tollakas-pruun seemnekest asub, annab terale enam ehk wähem
tumeda wärwi. Selle all asuwad wärwita marrasknahaga kaetult

reawiisi paksunenud rakukesed, mis mitmet karwa munawalge-ainete
ning dölidega täidetud on. Rohekas-hallides rukkiterades sisaldawad
pea koöik niunawalgerakud sinikast wärwi. Et sinine kollasest kestast
läbi paistab, selle läbi tekkibgi rohekas-hall segiwärw. Mida

öhem kest, seda enam jääb kollakas-pruun korwale ja wotab

röhekas-hall wärw wdimust. Sellepärast wdib ütelda, et rohekas—-
hallid rukkiterad dhukese kestaga on, mispärast ka nende jahu—-
wäljaand suur on. Rohekad sisaldawad pääle selle ka rohkem
proteini (munawalget), kui kollakad rukkiterad.

7. Rutti tera- ja seemnetest.

Mis rukkitera suurusesse ja raskusesse puutub, siis wdib

ütelda, et nende omaduste pããle kliima, toiduolud, kui ka kaswuaja
ilm otsekohest moju awaldawad ning suuri koikumisi sünnitawad.
Rukti tuhända tera keskmine raskus on 25—30 grammi, üks tset—-
wert kaalub 9 puuda, hektoliter 72 kilogrammi.

ʒ

Rukki terade ja pohu kestmist kokkuseadet näitawad

järgmised arwud: ;
Mitmesuguseid aineid: Terades: Pöhus:

Kuiwollust. . 86,12/o 85, 79/0

Munawalge aineid
. . 10,8, 3,0

NRaswa I,B— 12
Lämmastikuta aineid . . 702,— 33,3,
Toorest liudu 18. 14,0
Mineralaineid . —

20,411

fsech — terakest. sh — seemnekest. kz — munawalge rakud.

; (300 korda suurend.) ;
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Raskuse järele on puhtaid mineralaineid 1000 osas kuiwolluses
teradel 20,9 ja pöhul 47,9 osa. Puhaste mineralainete sajas
osas leidub: — —

; Mitmesuguseid aineid: Terades: Poöhus:
— Ralit 21; 19,2

Natroni 17 2—
Eupjs 26 86
Magnesiat 115 27

; NRaunda
— —l6 EoO

Fosforihapet 1469 25,1
Weewlihapet 11 27 ;

;

Si ; 56,4 ;
Kloort

— 266 25

Terades on tähtsam lämmastikuta aine (keskmiselt 620/6 tera
raskusest) tärklis, mille paljus rukki rohke jahuwäljaanni juures
modduandew on.



Talirutktki kaswatamise öpetus.

I. Sordi tähtsus ja walitk.

Kirjeldatud omaduste tundmine wdib pdllumehele mönesuguseid
tähtsaid näpunäiteid rukki kaswatamiseks anda. Ekslik oleks aga
uskuma hakata, et taimeteadlase silmis ühtlane rukis alati neis—-

samades looduslistes tingimistes kaswatatult ikka ühewärilist
ldikust wöiks anda. Kuid pollumehel on ldikus just pääasi.

Nendesamade liigiomaduste piirides on rukkil rohkesti sor-
tisid ja lahkusid olemas, mille saagianni wahel mitmesuguses
kliimas ja kaswutingimistes suur wahe walitseb. Sordiwahed
tulewad taimede worsumise-wöimes ja kaswuaja pikkuses, enam

eht wähem lihawas kaswus, pääde pikkuses ja teraseisu tiheduses,
soötalte ja ohakate pikkuses, terade suuruses, wormis ja wärwis

ning paljudes muudes omadustes ilmsile.

Salsamaa polluteadlane professor Rümcker jouab paljude
sordikatsete pohjal otsusele, et igal maakohal ja kaswutingimistes
köige kohafßemat rukki-sorti kaswatades aastas keskmiselt
36 puuda teri tessätinilt ehk tublisti neli seemet rohkem wdib

ldigata, kui nüüd harilikult saadakse. Need arwud näitawad, et

mdistlit sordiwalik ütlemata tähtis abindu on, mille waral ruktki-
saaki möjuwalt tosta wdib.

Maasordid ja kulturasordid. Harilikult tehtatse wahet
maarukki ja kulturasortide wahel. Maarutktiks nimetatakse koiki

neid wormisid, mis mingisuguse maakoha loodusliste olude

saadusena pikkade ajajärkude jooksul ise kujunenud on, ning mida

senini weel mitte sihikindlalt parandatud ei ole.

Kulturasordid on aga pikemat aega kestwa kawakindla wälja-
waliku läbi arenenud. Kodik rohkeannilisemad ruktkisordid kuunluwad

arusaadawal wiisil wiimsesse kilda. -

;
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Kuna sordikaswatamine kulturamaadesdige laialt arenenud
on, siis ei maksa imestadagi, et rukkisortisid ka wäga pahu leidub.
Kdigi sortide arwugi ei wöi teada, weel wähem siis nende omadusi
ning iseäraldusi. Tegelikul pöllumehel on koguni raske paremaid
sortisid üles leida. Temal ei jää muud ndun üle, kui mitmesuguste
katsete tagajärgi tundma dppida, mis seltside, katseasutuste ning
usaldusewääriliste asjatundjate poolt aeg-ajalt toime pannakse.
Mis nende poolt hääks tunnistatud, seda proowigu pollumees
oma talus ise weel järele, et hääde hulgast paremat kätte leida.

Alamal kirjeldame mone üleüldiselt tuttawa rukkisordi omadusi
ning iseäraldusi, nagu need katsete waral awalikuks tehtud.

1. Pettkusi rukis. Seda sorti on Saksamaal F. von

Lochow juba üle 30 aasta parandanud. Petkusi rukkil on dieti
kdik need hääd omadused olemas, mida laitmata rukkisordilt iganes

8. Pettusi rutti terawormid

nduda wöib. Tema kors pole mitte liiga pikk, on aga tugew
ja sitke. Pää on ilus neljakandiline, mitte lüg pikt, teradega
tihedasti ja ilma tühjabe wahedeta täidetud. Rukis worsub
parajal möddul, ei heida maha ega lase ka teri warakult wälja
wariseda. Talwekindlus on keskmine kuni hä.

Fetkusi rukis edeneb igasugusel maal, isėranis aga kuiwemal
ja paistab suure terasaagi ning kestkmise kuni häã pdhusaagi poolest
silma. Terasaagi rohkusega on ta senini kodik teised ruktisordid
ära wöitnud. —

Kui keegi Petkusi rukki juurest meelega wiga otsima lähekls,
siis wdöiks sellele sordile inult tema hilisemat walmimist süüks panna.

2. Wana-Paleschkeni rukis.“ Tema kaswataja on

von Modrow Gwisdzynis Lääne-Preisimaal. Rukkisort on mitme
teise sordi segust hoolsa walimise teel tekklinud ja suudab talwe-
külmale paremini wastu panna, kui üksgi teine kulturasort, mis
senini üleüldiselt tuttawaks saanud. Tema teraand on wordlemisi
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suur ning pöhuanni poolest seisab ta omapika ja tugewa korrega

kdigi tuntud cukkisortide eesotsas. Kaswuaeg wenib Petkusi rukki

omast weel pisut pikemaks. Meie kodumaal on see sort senini
wähe tuntud. ; ;

3. Pöhja-Saksamaa Shampanja rutkis. Tema

praegune parandaja on W. Jäger Könkendorfi kroonumdisas

Priegnitzis. Shampanja rukis armastab kerget maapinda ja

Petkusi talirukis
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körget asukohta. Ta hakkab kewadel wara kaswama ning saab
talweniiskust kasuga ära tarwitada; muidu oskab ta niiskust ka
eeskujulikult kokku hoida. Külmakindluse poolest ei jäã ta Palesch—

teniruktist palju taha, walmib wara, annab hääd tera- ja
pohusaakli. Pduastel aastatel annab ta suuremat löikust, kui üksgi
teine sort. Paremate maade wäärtusi ei oska ta suuremat hinnata.

10. Saksamaa Shampanja rukis
(/3 loomulikust suurusest).
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4. Probstei rutkis. Ta on Holsteinist Saksamaalt
aegapidi wälhja rännanud ja ka meie kodumaal laialist tutwnst
woöitnud. Tema köors
on tugew, keskmise kas—-

wuga; pää on pikk ja
jäme, tera lühike ning
wariseb hölpsasti maha.
Mahaheitmist ei tule

ette; roostekindel. Täie-
liku saagi annab pare—-
mal sawimaal. Sordi—-

ühtlus jätab palju
soowida. :

5. Schlanstedti
rukti on W. Rimpau
1867. aastast alates

Probstei rukkist paran-
damise keel arendanud.
Selleks waliti köwa,
roosarnase korre ja pika
tiheda pääga ning raske

teraga taimed wälja.
Armastab kdige pare—-
mat nisukandjat maad

ja kaswatab haruldaselt
pika terarikka päã.
Walmib hilja. Noöudlik.

6. Sangaste ru-

kis. Kaswataja krahw
F. Berg Sangaste mdi—-

sas Liiwimaal. San—-
gaste rukki arendamisel
on needsamad pohjus-
motted mödduandwad

olnud, mis Schlan—-
stedti rukki juuresgi.
Algusmaterjaliks oli ka

Probstei rukis. Pää—-
röhku pandi pääde ja
terade wäljawaliku juu-
res nende raskuse pääle. Päcd on laiad, kors lühike ja tugew,
ei heida maha. Talwekindlus keskmine.

2

11. Rimpau Schlanstedti rutis.
Uus tiheda pääga lahk.
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7. Jaani-rutis. gdaanizrukki todumaaks peetakse Balti-

maad. Kui ta warakult Jaanipäewa aegu maha külwatakse, sis
annab selsamal aastal loomatoitu ning järgmisel aastal ka keskmise

12. Professor Heinrichi rukis.

Selle sordi iseäralduseks on tema lühikene ja jäme pã.

terasaagi. Kors onpikk, pääã pikk ja peenike ning tera ka sedasama
wormi. Wöorsumise-wdime ütlemata sunr: üks taim wdib kuni
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40 kort kaswatada. Oitseb hilja, mispärast kewadised öökülmad
teda enam ei riku. Ta kaswab ka külma pdhjaga wesisel ning
soomaal rahuloldawalt. — Kui Jaani-rukis sügisel hilhja maha
tehtakse,siismuutub ta harilikuks maaruktiks, mis muust rukkist
mitte parem ei ole. Parandatud Jaani-rukki sortisid pole senini
weel mitte tutwaks saanud. ;

sB. Suwirukis on meil wähese tähtsusega taim. Tal
puuduwad senini ka kindlamad kulturasordid. Sellepärast jätame
ta siin üsna koörwale. —

11. NRukti kaswatamise looduslised tingimised.

1. Kliima. Juba eelpool nägime, et rukis wäga laialt
maakera pääl kaswab, mis tema leppiwusest mitmekesiste klima— ja
maapinnazoludega elawat tunnistust annab. ;

Pohja-Lääne Europas kaswatatakse rukist kuni jooneni, kus
juuli-kuu kestmine soojus —lB9 C. on; ldunas määrab tema

piiri —2OO C. ulataw keskmine juuli soojuse joon ära. Seda
tähele pannes wdib üsnakindlasti aru saada, missugustes kliima—-
oludes rukis kdige parema tagajärjega edeneb. Rukti iseloomu-
likuks tundemärgiks on, et ta koörge suwesoojuse eest taganeb.

Selle nähtusega täielikus kokkukoölas on asjaolu, et rukis
juba 25 C. soojuses kdige jdudsamini idaneb. Touseb aga soojus
juba 30 C. pääle, siis on see rukkile lüig ning idanemine jääb
seisma. Noönda on rukis tüpiline jahedama ja paraja kliima
taim. Tema kdige madalam idanemise soojus on alämal, kui

ühelgi teisel koörskaswul; sest rukis hakkab juba —l——-20 C.
käes idanema. Külma kuni —250 C. kannab ta ära, ilma et

see teda kuidagi wisi rikuks.

ülemäärane niiskus, mis kuiwusega waheldab, ning sellega
käsi-käes idanewa seemne porsumine ja kahkumine ei tee rukkile
ka mingit wiga. Häwinenud wörsaste asemele tärkawad lisapun—-
gadest ikka jälle uued asemele. ;

;

Rukki eriline weetarwidus on suur. Et hääd rutkti—-

löikust kaswatada, selleks kulub tessätini kohta 150 tuhat puuda
wett ära. Kuna rukki juured wordlemisi sügawale maa sisse
tungiwad, ja kuna ta suurema hulga wett kewadel warakult

nduab, kui maapind talwist puhku .weel niiske on, siis ei karda
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ta mitte pöuda. Köorgel seiswat pdhjawett ei kannata rukis aga
mitte sugugi. ;

2. Maapind. Rutkist wöib niihästi raskel kui ka kergel
maal kaswatada, kui aga sellekohane sünnis sort walitakse. Sitkel
sawimaal annab rukis ainult siis täisldikust, kui lupjamise eht
mustamulla soetuse teel sawi üleliügset tihedust wähendatakse.
Kdige körgema ning kindlama ldikuse ännab rukis lubjarikkal sawi,
liiwakal sawi ning sawikal liiwamaal. Külma pdhjaga märg maa,
olgu ta siis kerge ehk raske, mis külmaga höolpsasti kerkib, on

rukkile igatahes wastik. Kuid rukis ei polga ka hari—-
likku liiwamaad ning kaswab isegi weel tdige
lahjema liiwa ja krüsa sees, kus ühelgi teisel
toörswiljal enam woöimalust pole edasi jduda.
Sellepärast nimetatakse rukist iseloomulikuks liiwamaa taimeks.

111. RNutktki wäetamine.

Kui palju ning missugust wäetust rukis tarwitab, seda
määrawad tema toiduwajadus, toiduainete omastamisewdim,
toiduwdtmise wiis ja iseäralised ndudmised toidusoolade kokkuseade
kohta kindlaks. ; ;

1. Toiduwajadus. Kdik toiduained, mida taim oma
kaswamiseks tarwitab, peawad temas tiskaswanult leida olema,
kuna seda toendada ei saa, et toiduained taime seest wahest jälle
uuesti maa sisse tagasi rändaks.

Et teatawa suurusega ldikust kaswatada, selleks peawad
rukkitaimed maa seest tarwilikul määral toiduaineid saama. Kui
palju neid aineid just waja on olnud, seda leiame ldikuse enese
ning wäljale jäänud korrejätiste seest täielikult kätte.

Rukki sees on keskmiselt

Lämmastikku: Kalit: Fosforihapet: Lupja:
Terades. 176% 0,62/0 0,850/0,050/
Pöhus — 0,10 — 1,0, 028, 31,

Et arwamist lihtsamaks teha, siis ütleme, et rukkildikuses
raskuse järele keskmiselt kaks korda niipalju pöhku on, kui säälleiduwad terad kaaluwad. Edasi arwame, et põllule jäänud
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korrejätistes ning juurtes neljandik päälmaa kaswanud taime—-
osade toiduainetest leidub, mida laialised uurimised üleüldiselt ka
tdendawad. Nönda sisaldawad siis: ;

Lämmastikku: Kalit: Fosforihapet: Lupja:
1000 naela teri. .. 17,6

nl.

6,0 nl 85 nl. 05-nl.
2000 pohlu . 850 „ 200; 62—— —

—
“

Kollu 25,6 nl. 26,0 nl. 14,1 nl. 6,7 nl.

2e/) lorrejatistesjuurde: 64 68 35 17
—

Koklu 32,0 nl. 32,5 nl. 17,6 nl. 84 nl.
Rukki-saak tessätinilt:
5000 naela teri ühes poõhu
ja korrejatistega: . 1600 „ 1625 „ 88,0 „420

6000 naela teri ühes pohu
Nia korrejatistega:. . 198,2 „1095,0 „105;6 50,4;

Nonda joudsime selgusele, et kui tessätinilt näituseks 5000
naela ehk 125 puuda ruktkiteri tahetakse ldigata, siis selle terasaagi
ning sinna juurde kuuluwa poòhu, korrejatiste ja juurte kaswata—-
miseks ära kulub: lämmastikku 160 naela (4 püda), kalit 162
naela (4 puuda), fosforihapet 88 naela (2 puuda), lupja 42
naela (1 puud.) —— ;

2. Toiduainete omastamisewõim. Maapinnas leidu—-
waid toiduaineid ei omasta rukis mitte iseäranis wdimsalt, kuid
ometi paremini, kui nisu ehk oder. Suurem hulk rukki juur—-
test ei tungi mitte üle 12 tolli maa sisse. Sellepärast peawad
nad nende toiduainetega leppima, mis plmises jalapaksuses
mullakihis leida on. Ainult mdned üksikud rukkijuured sirguwad
küni wiis jalga pikaks ja imewad maapdohjast tarwilitku niiskust üles.

Teiselt poolt peab aga siisgi tunnistama, et rukki juured
maapinnas köwasti seotud ja raskesti sulawaid toiduaineid hääãde
tagajärgedega weel kätte saawad, sest nad wdiwad isegi lähjast
liiwast taimele weel toitu muretseda. See nähtus laseb oletada,
et rukki juurtel suur sulatamisewdim on.

3. Toiduwötmise wiis. Rukli toiduwdtmine algab sügi—-
sel, jääb talwel täiesti seisma, uueneb kewadel wara, tduseb kiiresti
ja jduab körgemale tipule, kui taim kestmises kaswamisejärgus on;
pääle selle alaneb ta pitkamisi. Selle järele on rukkil kewade—-
kuudel koige sunrem toidu tarwidus. Tema toitmise aeg on dige
pikk ja kestab 150—180 päewa.
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Sügisel wötab rukis palju rohkem toitu, iseäranis lämmastikku
kokku, kui ta seda ümber töötada jaksab. Kogutud materjali.
kuhjab ta juurte ning wörsaste sisse tagawaraks. Kewadel ahnitseb
ta weel lämmastikku, sellekörwal ka suuremal möddul kalit ning
wähepoole fosforihapet. Oitsemise ajast pääle wäheneb lämmastiku
wötmine kiiresti, kali ja fosforihappe juurdewool aeglasemalt.

Need asjaolud juhiwad selle pääle tähelepanemist, et ruktil
kewadel sulawast lämmastikust mitte puudust ei tohi tulla.

Teisi toiduaineid woõib ta ka aegapidi sulawatest soönnikutest kätte
saada, sest tal on selleks palju aega käes.

Kui palju mingisugusele maale ühte ehk teist wäetust anda

tuleb, et säält teatawat rukkildikust saada, felle kohta joutakse tegeli—-
kus pöllupidamises wäetusekatsete toimetamise abil koige kind-
lamini selgusele. Katse peab pöllumehele koöige päält kindla wastuse
andma, kui suure ldikuse teataw maa omast jöust ilma mingisuguse
wäetamiseta anda wdib, ning kui suure siis, kui teda teatawa

rammuhulgaga wäetatakse. Arusaadawal wüisil ei wdi selle küsi—-
muse otsustamise puhul ka tähele panemata jätta, kui palju tarwi—-

tatawates sonnikutes taimetoidu aineid leidub.

4. Laudasönnik. Lahjal maal armastab rukis lauda-

soönnikuga rammutamist. Hästi hoitud laudasönnik awaldab rukki

kaswamise pääle eeskujulikku ning kindlat möju, mida osalt sellega
seletada wöib, et ruktil iseäralikud ndudmised lämmastiku kohta
on, ja et laudasoönnik neid nöudmisi hästi täidab. Ta on loomulik
lämmastikuwäetis, milles lämmastik siis sulawaks ja sarnas—-
tatawaks (wastu wdetawaks) muutub, kui rukkile just kohane.
Teiselt poolt rikastab laudasönnik maad tuntawalt ka kali ning
fosforihappe poolest. :

Edasi tuleb arwesse wotta, et käärinud laudasoönnik pollu—-
pinna wiisikalisi omadusi just selles sihis parandab, nagu rukkile
meele järele on. Sellepärast wdib laudasoönnikut digusega loomu—-
likuks rukkiwäetiseks nimetada. Rukis tarwitab ja tasub lauda—-

sonniku paremini ära, kui üksgi teine korskasw, olgugi, et kartulid

ja juurewiljad teda selle poolest weel üle lööwad.

Laudasoönnikuga wäetamine wdib rukkile teatud tingimistel
ka hädaohtlikuks saada, millest siin mitte waikides mööda minna
ei wdi. Laudasoönnikus leiduwad pohujätised wöiwad kardetawaid
taimehaigusi kaswawa rukki pääle edasi kanda. Teiseks teeb ise—-
äranis wärske pöhurikas laudasoönnik rukki jaoks maa liiga kohedaks,
mis talle mitte kasuks ei tule. Kui aga laudasoönnikut rukkile
musta kesa pääle antakse, siis kahanewad need kahjud wöimaliku
alamäärani. ; 8
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Meil weetakse harilikult juuni-kuu esimesel poolel laudasonnik
kesawäljale, laotätakse ühtlaselt laiali ja küntakse mulla alla.
Kuni augusti alguseni ehkkestpaigani, mil külw järgneb, on tal
keset sooja suwet küllalt mahti ära koöduneda.

Kus agapollukultura koörgemale järjele jöuab, säält kaob ka

mustkesa ning rukist ei wäetata mitte enam laudasönnikuga. Sest
niisugusel wiljakal maal wdiks ta laudasonniku moöjul maha heita;
teiseks aga tasuwad rukki eel käwad wiljad laudasdönnikut paremini.
Nönda jääb siis rukis wäetamise järele digusega teisele kohale. —

; Kui palju rukkile laudasönnikut anda, seda määrawad saa—-
dawal olewa sonniku hulk ja teised kaswatamise eeltingimised
ära. Kestmiselt wdiks see umbes 2500 puudatessätinile olla ehk
30 koormat à 25 puuda Riia wakamaale.

5. Haljaswäetus. Kui laudasönnikut wähe on ja maa

wiisikaliste omaduste parandamine (iseäranis kergel ja raskel maal)
tarwilik, siüs wdib talle ka haljaswäetust anda, millels iseäranis
liblikdislised taimed kohased on. Haljad taimed tulewad aga aeg—-
sasti sisse künda, nönda et nad rukkikülwiks juba ködunenud oleks.
Paraja haljaswäetuse tarwitab rukis kasuga ära. :

Rukki jaoks haljaswäetisega maa rammutamine on meie
kliimas igatahes raskendatud. id liiwamaade paranduseks
tuleks seda abindunu ometi katsuda, mida just rukki kaswatajaks
maaks peetaks. Kui haljaswäetuse-taim rukki eelwiljana külwi—-
korras päätaimeks jäetakse, nönda et pold tema all terwe suwe
kinni on, siis ei saa maalt sel aastal mingit ldikust. Külitakse
aga haljaswäetuse-taim kewadel kesa pääle, kuhu samal sügisel
weel rukist teha tahetakse, siis jääb esimese kaswuaeg liiga lühikeseks.

Siisgi saaks meil ühte taime haljaswäetiseks suure tuluga
tarwitada, nimelt talwewikki (vicia villosa). Seda wdoiks

sügisel warakult ära koristatud suwewilja asemele teha, kui körs

üles küntud ja kalisoola ning superfosfadiga wäetatud on. Et
talwewikil kaswades tuge oleks, wdiks talle rukist hulka lisada
(6 puuda talwewikki ja 3 puuda rukist tessätinile). Wikk touseb
sügisel üles, kannab meie talwet kenasti ja hakkab kewadel warakult

jälle kaswama. Jaanipäewa paiku tuleb ta haljalt sisse künda,
noönda et maa samal aastal digel ajal rukti-külwi tegemiseks jälle
walmis on.

(Olgu tähendatud, et talwewiki ja rukki segast kesal niisama
hästi ka kariloomadele warajaseks haljastoiduks wdib kaswatada).

6. Kunstwäetus. Rukki wäetamise juures wdib kunst—-
sonnikuid laudasoönniku täiendamiseks, aga ka tema asetäitjana
tarwitada. ;
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Sügisel nöuab rukis lämmastitku wähe. Niipalju,
kui teda tarwis läheb, leidub iga kulturamaa seest isegi. Ainult

siis, kui maa töesti wäga lahja on, peab rukkile ka sügisel läm—-

mastikusönnikut andma. Selleks koölbab siis kdige paremini
weewlihapu ammoniat, ehk ka kondijahu.

Kewadel wäetamiseks tuleb tshilisalpetrile tema kerge
sulawuse ja kiire möju pärast eesdigus anda. Teda külitakse päã—-
liswäetusena keskmiselt 6 —l2 puuda tessätinile Otstarbekohane
on sellest pool siis anda, kui rukkioras kewadel just kaswamist
alustab; teine pool antagu 2—s nädala pärast, kui oras juba
maad warjama hakkab.

ühekülgselt lämmastikuga wäetamise eest tuleb aga hoida.
Lämmastik edendab lehekaswu ja rohkendab kort, aga tera wälja—-
arenemine jääb kängu. ;

Kaliwäetuse asjus peab esiti meelde tuletama, et kdik
liiwa- ja soomaad kali poolest kehwad on. Keskmistes ja raskema-
tes maaliikides on rohkem kalit leida. Igal üksikul juhtumisel
wodib aga ainult wäetusekatse diget wastust anda, kas ning kui

palju maa kalit tarwitab. ;

Kaliwäetust antakse rukkile 30/0 ehk 400/0 kalisoola kujul
2—3 kotti (160 —240 naela kalit) tesstinile. Sool tuleb wähe—-
malt paar nädalat enne seemendamist maha külida ja sisse äestada,
et ta sulada ning oma körwetawat möju maapinnas lahutada
saaks, enne kui rukis idanema hakkab.

Kali edendab rukki lehtede kui ka koörre kaswu, kuna ta tera

kujunemise juures mitte otseteel ei moju.

Päris loomulikul rukkimaal, see on kergel sawikal liiwa- ja
soomaal tasub rukis fosforihappega wäetuse ikka ära, kui
maa ka laudasonnikut on saanud ehk talle moönda kunstlikku läm—-

mastikuwäetist antakse. Igas paigas on iseäranis tomasjahu
rukkile kohane. Sest tomasjahu mdjub pikkamööda ja kestwalt.
Tarwitusele tulew hulk kujuneb selle järele, kui palju tomasjahus
fosforihapet on ning kui palju see sulab. Tessätinile tuleks wä-

hemalt 3 kotti 209/ eht 4 kotti 15//0 tomasjahu anda, see on

145 naela fosforihapet, millest esimesel aastal nũüpalju sulawaks
muutub, kui rukis tarwitab. Tahetakse ühtlasi ka rukkile järgnewa
ristikheina jaokts maad wäetada, siis wdib neid tomasjahu hul—-
kasid pooleteise kuni kahekordseks toõsta.

Kuna tomasjahu wisa sulama on, siis tuleb selle eest hoolt
kanda, et ta mullaga tublisti segi läheks. Selleks ei ulata paljas
äestamine, waid tulusam on tomasjahu sisse künda ehk — weel
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parem — kultiwatoriga sisse segada. Teda wdib ühes kalisoolaga
eht seemendamise puhul maha külida. —

Kui mingisugusel pöhjusel wdimalik ei peaks olema rukkile

tomasjahu anda, siis wöib muidugi ka wastawal määral kondijahu
ehk superfossat tema aset täita. Superfosfat on iseäüranis raskemal

sawimaal kohasem, kus tomasjahu koguni wisalt sulab, kondijahu
jälle pääseb lämmastiku poolest kehwadel liiwamaadel täielikult möjule.
— Fosforihappe wäetised mojuwad rukki pääle koört peenendawalt,
mis ka pääã suureks kaswamist ei edenda. Kuid nad kaswatawad
täieliku ja raske tera.

:
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IV. Külwiseeme.

Külwiseemne häcädus on tähtsal moöddul taimekultura ja

iseäranis ka ruktikaswatamise kordamineku juures modduandew.

Kdik külwiseemne tähtsad omadused peawad täielikud olema. Sest
ainult täiswäärtusliselt seemnelt wöib oodata, et ta eluwdimsatele
taimedele algust annab.

1. Seemne tarbewäärtus. Seeme wdib ainult siis
külwi jaotks kone alla tulla, kui ta hästi idaneb ja täiesti puhas
on. Külwiseemnes ei tohi haganaid, puru, liiwa, wigaseid ja
wiletsaid teri, umbrohu seemneid ega mingisuguseid muid koörwalisi
aineid leiduda. Ka teiste kulturataimede seemned ning teist sorti
rukki seemnedgi ei koölba rukki külwiseemne hulgas, sest nad wöiwad
ainult takistusi ja pahandusi sünnitada.

Seemne idanemine ja idanemise-jdud on niisamuti üli—-

tähtsad. On külwiseemne terad täielikud ja tugewad,siis wdib
oletada, et seeme mahti on saanud täis kaswada ja idanemisewdim
temas wälja areneda. Seemneterade suurus on teatawa ruktkisordi
piirides siis soowitud omadus, kui sellega seemne raskus käsikes
sammub. Sest nüsugustes terades on rohkesti toidu tagawara
peidus ja neis asub ka tugew idu. Tubli elujöuuline oras jaksab
halbadele ilmadele ja muudele kahjulikkudele mdjudele paremini
wastu panna, kui kehw ja kidur; wiimaks annab tisseemnest kas-

wanud tugew taim ldikuse puhul ka jälle koörgewäärtuslisemaid
teri. Edasi olgu seemnetera ka ilma wigastamata. Poolik
ehk ussitanud tera wdib ju ka idaneda, kui idu weel rikkumata on.

Aga toidupuudusel jääb taim noores pölwes ometi nörgaks. Nii-



24

sugused seemned aga, mis ldikuse eel päã sees ehk wälja pãal
kuhelas ära on idanenud, ei koölba üleüldse enam mäha külida.
;

Seemne idanemist wdib ka ettewaatamata terade kuiwatamine
wähendada ehk koguni ära häwitada. Sedasama wdib ka seemne
alalhoidmise kohta ütelda. Kui seeme wananeb, siis wäheneb tema

idanemise -jöud tuntawalt. Rukti seemne täielik idanemise-wdim
testab ainult ühe aasta. Sellepärast on soowitaw ikka uuemat
seemet külwi jaoks tarwitada. Igatahes ei tohi aga seemne ida—-
nemist enne külwi mitte ühelgi tingimisel järele proowimata jätta.

2. Kodune seemnetkaswatamine. Külwiseemet wdib
iga pollumees kas todus kaswatada ehk mujalt osta. Ise kaswa—-
tades saadakse seemet harilikult nönda, et osa aastasest ldikusest
paremini puhastatakse ning külwiks jäetakse. Teiseks wdib aga
ka terwe majapidamine seemnekaswatamise jaoks sisse seatud olla,
nönda et seemet oma tarwitamiseks ja müüümiseks ulatab. Kui
koöige kohasem maapdhi ja sündsam seisukoht seemnepdllu alla wali-
takse, külwi ja ldikust hoolsasti tehtakse, süs wdib hää külwiseemne
saak korda minna. ;

3. Kunstlik wäljawalik. Seemnewilja häid omadusi
ei püüta aga mitte üksi senisel korgusel hoida, waid neid tahetakse
ka aast-aastalt rohkendada. Seda püütakse kunstliku walikü abil
kätte saada. Lihtsamat wäljawalikut teeb iga pdollumees, kes
seemne pääle wähegi hoolt kulutab. Kdöik rukki tduuparandamise
püüded on sellega alganud, et külwiseemet tähelepanelikumalt sorteriti
ja puhastati, kui ka külwi jaoks raskemad terad wälja lahutati.

Seemne- ja sordiparandamise asjus walitseb Eesti pollumeeste
keskel weel koguni wildatk waade. Arwatakse, et see töö iseenesest
mingisugune wäga keeruline ja salalik talitus on, mida ainult
haruldased inimesed korda saata wöiwad, mitte aga meie igapäãewane
pollumees. Töepoolest on aga lugu ndonda, et iga
pollumees oma harilikku seemet järjekindlält
kdige lihtsamal wiisil sorterides dige tähelepa—-
nemise-wäärilisi tagajärgi kätte wdöib saada.
Kahju ainult, et seda ldikuse suurendamise wdimalust, mis seemne
sorterimine pakub, alles nii ütlemata wähe tarwitatakse.

Talirukkiga on katseid tehtud, mis näitawad, et jäme da-
mast seemnest märksa suuremat ldikust saadakse, kuigi seemneterade
raskuses wäga suurt wahet pole. Kord wdeti katse jaoks sorteri—-
mise läbi lahutatud kahesuguse raskusega Petkusi rukki seemet.
Raskema seemne liter kaalüs 730 gr.; tuhat tera 28,4 gr.;
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kergema seemne liter — 716 gr., tuhat tera 26,9 gr. Neid
seemneid külwati 28 kohale wäga mitmesugusele maale nönda

maha, et raskema ja kergema seemnega külwatud katsepöld ikka

korwuti seisiwad. Lotkus oli maalaadi ja muude kaswutingimiste
järele wäga mitmesugune. Aga igal pool andis raskem

seeme fuunrema loikuse. Naitused: ;

Loö ikus.
Katsepösld·“ Seeme Teri kg. Poöhkukg.

rasken.2o.so 47.95
; kergem .

1345 33.55

u
raskem .21.84 49.16

ergen. 4232:88

m raskem 1400 45.00

kergen 885 30.65

V
rastent 7294— 2256

: kergem 14.72 18378

Jämedam ja raskem seeme andis löiküse, milles ka tera-osa
pohuga wörreldes suurem, peenikeste terade kogu aga wähem oli,
nagu järgmised arwud näitawad: —

Löikuses oli teri 100 naela põhu kohta: Peenikeste terade h
7— Raskest kergemast raskest kergemast

Katsepöld seemnest - seemnest

E 42.4 40.1 12.3. 12.75

lt: 44.4 42.9 —lOl 44.80

111. 311 28.9 17.6 :22.70

IN 35.2 34.2 14.5 *19.70

Sellest selgib, et jämedamate ehk suuremate terade seemneks
tarwitamine löikuse wäärtust igakülgselt töstab. Soowitaw oleks,
et meie pollumehed igaüks järele katsuks, kas seesugustel nähtustel
ka nende taludes itka tdepohi all on.

Järgmine samm seemneparandamises on suurte pääde
wäljawalimine, et nendes leiduwaid teri külwiseemneks tar-

witada. See töö on igatahes pisut tülikam ja igawam, kui terade

sorterimine suuruse järele. Aga ta on siisgi töö, mida iga hov—-
las pllumees ilma pikema jututa kindlasti korda woib saata.

Juba wanemad polluteadlased on arwamist awaldanud, et

suuremast seemneterast taswanud taim mitte ainult seemne suuruse
pärast rohkem saaki ei anna, waid et selle juures ka moned muud

pöhjused kaasa mojuwad. Päã suurusel, milles suurem tera kas-

wanud, arwati igatahes ka tähendust olewat. Uuemal ajal on
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järele katsutud, missugusel möddul suurtest päädest kogutud seeme
ldikust suurendab. ;

Katse jaoks wdeti suurtest ja wähematest päädest üherasku—-
seid teri ning küliti neid koörwuti lahus maha. Paljude katsete
pöhjal leiti järgmisi keskmisi wordlewaid arwufid: —

1. Seemne 1000 tera raskus 30 gr-

Terasaak. Pöhusaak. Kogusaak.

Külwiseeme suurtest päädest. .
100 100 100

— wähematest. 98 98 95

ütsik taim suure pää seemnest.. 100 100 100

2 wähema 2— 93 95

Utsik körs suure päct seemnest . 100 100 100

ahema2s 91 93

—
2. Seemne 1000 tera raskus 40 gr.

Külwiseeme suurtest päädest . .
100 100100

— wähemateft 85— 8887

ütksik taim suure pä seemnest .
100 100 100

wãhemoa. —55 88 87

üksik kors suure pää seemnest . 100 100 100

wähema 8 01 90

Möleina katseliigi juures on ldikus suurtest päädest kogutud
seemnest suurem, kui wähematest päädest niisama raske seeme andis.

Seesama maksab üuksikute taimede ja korte tohtagi. Päaãle selle
aga on weel raskemast seemnest, mille 1000 tera 40 gr. kaaluwad,
üleüldse rohkem teri ja pöhku ldigatud, kui kergemast. Nü
on rohkete katsete pohjal selles asjas järgmised pdhjusmdtted
kindlasti ära määratud, mis niihästi rukki kui ka teiste korswil-
jade kohta maksawad? ;

1. Wilhjapääde hoolas wäljawalik on tegelikult suure täht-
susega, sest et nende omadus suuremat ldikust anda järeltulejates
kindlasti edasi elab. . :

2. Sdelumise, wiskamise ehk keerutamise-masinaga wälja
sorteritud jämedamad terad on ka suuremates pããdes kaswanud.

83. Sellepärast pärandab jämedam seeme pääle oma otse—-
kohese sunrema produtserimise-wöimu ka suurema päã ja saagikas—-
watamise omaduse järeltulejatele edasi.

Igatahes tuletame siin ka warjukülgi meelde, mis sde—-
lumise teel wälja walitud suurematerukkiterade seemneks tarwita—-
misel olla wdiwad, kui seda tööd kaua aastaid järjest jatkatakse,
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ilma et seemet täielikult unendataks. Nimelt on wilunud seemne—-
kaswatajad tähele pannud, et köige suuremad terad pooltühjades
päcdes kaswawad. Kui neid seemneks tarwitatakse, siis on ka

nende järeltulejatel omadus wähe teri kaswatada. Selle wastu

awitab teatud möddul suurte ja raskete pääde wäljawalik ning
nendest jämedamate terade seemneks wötmine. Sest rasked pääd
ei ole mitte tühjad.

Kui küresti suurte pääde wäljawalik eesmärgile wiib,
näitab prof. Steglichi katse Dresdenis. Taalustas oma tööd
1890. aastal rukki päädega, mis 10—12 em. pikad ja 2 gr. ras-

ted olid ning mille tuhat tera 32 gr. kaalusid. —

Nelja poòlwe järele oli 1894. aasta ldikuses päde pikkus
16—20 cm; iga pãã klaalus keskmiselt4 gr. ja tuhat tera 51,5

gr. Olgu tähendatud, et pikkades päädes ei seisnud pääkesed
mitte enam nönda tihedasti, nagu enne ja kahjuks tuli ka rohkesti
tühje disi ette,mida algusmaterjalis mitte ei leitud. —

Kdik parandatud rukkisordid on esiti raskemate pääde ja
terade wäljawalimise läbi tekkinud, kuna pöhjalikumad sordikaswa—-
tamise abindud alles uuemal ajal tarwitüsele tuliwad. Kdige
suurem samm wäljawaliku täiendamiseks astuti küll sellega, et
koike rukkitaime arwustama ning hindama hakati. Nönda saadi
wälimiste märkidega tuttawaks, mille waral taime saagianni ning
muude wääriliste omaduste ja sellega kaswatamise-wäärtuse kohta
selgusele wois jouda. ; —

Sordiparandamise seisukohalt on tähtis, et kdik taimed sordis
woimalikult ühepikuse korrega, pääd teri korrapärast täis ja ldikuses
teri pöhuga worreldes wdimalikult rohkesti oleks.

Tähtis. tundemärk on rukki tera wärw. Sest on kindlaks

tehtud, et tera wärwil niihästi teras leiduwate toiduainete kui

ka tdige taime wälimusega teataw ühendus on. Eelpool nägime
juba, et roheline jarohetas-hall wärw ruktkiterade proteini-rohkusest
kui ta paremast küpsetainise-vmadusest tunnistust annab, kui kollane

eht tollakas-pruun. Edasi on tähele pandud, et rohelistest teradest
lühema ja tihedama päã, lühema ja jämedama korre ning warema

walmimisega taimed kaswawad. Kollakatest ja pruunidest teradest
kaswab rukis pika ning norga koörre, pika ja koheda pããga ning

walmib hiljem. Arusaadawal wisil heidab wiimane rukis kla

hoölpsamini maha, kuna pikem kaswugeg jälle tärklise protsenti
terades töstab. — ;

Tera kuju on ka modduandew tundemärk. Sest pikad

terad on taimedel, mis üleüldse rohket saaki annawad. Nad kas-

wawad pikkades terarikastes ja tihedasti täidetud päãdes.
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Kui leitakse, et monel taimel mingisuguseid iseäralisi soowitud
omadusi on, siis kaswatatakse tema järeltulejaid eraldi, proowitakse
neid weel pohjalikult läbi ja woetakse paljündamise alla, kui nad
oma tähtsaid iseäraldusi järeltulejatele ka kindlasti edasipärandawad.
Nönda saadatse paremat külwiseemet ja annirikkamaid sortisid, kui

algusmaterjal oli.

4. Külwiseemne ostmine. Kui poöllumehel eneselmingi—-
sugusel pohjusel woimalik ei olnud seemnewilja ise kaswatada eht
oma wilja seemneks tarwitada, siis peab ta seda mujalt ostmä.
Seemet ärgu ostetagu mitte, kust aga juhtub ehk odawamini
pakutakse, waid usaldusewäärilisest ärist ehk teatawalt pdllumehelt.
ü—htlasi ndutagu müüjalt kirjalikku wastutust sordi- ja seemnepuhtuse
ning seemne idanemise eest. Selle järele tuleb ka ostmise puhul
seemnest proowi wötta ja katsejaamas järele katsuda lasta, tas
tal koiki omadusi sel möddul on, nagu wastutada lubatakse.

V. Rutkki kaswatamine.

1. Külwitkord. Rukis kaswab dieti kdigi kulturataimede
järele hästi ja lepib ka niisuguse wäljaga, mis terwe rea aastaid
ühtejärge rukist on kaswatanud. Ainult niisugused taimed ei ole
rukki eelwiljaks kohased, mis haljal kesal kaswades maa liiga hilja
wabaks annawad ehk teda ülearu kohedaks teewad, nagu naituseks
kartul. Kdige meelepäralisemas seisukorras on maapind muidugi
siis, kui teda rukki jaoks musta kesana ette wälmistatakse.

Kesa järele woörsub rukis rohkem, koörs on kowem ja dlg
puhas, pääd paisuwad täielikumaks, tera on suurem ja raskem,
kui nisugusel ruktil, mis mdne eelwilja järele külitakse. Mustkesa
on rukkile seda tähtsam, mida pöhjapoolsem tema kaswatamisekoht
on. Pohjas tuleb tewade hiljem, taimekasw ja ldikus jääb selle
järele ka hilisemaks, ndndaet pold eelkäiwa suwiwilja alt seniks
weel wabaks ei saa, kui rukkikülw kätte jöduab. Meie kodumaal
walmistab wast ainult mdni warajane odräsort ja poolhaljalt ära
kakutud lina maad nii warakult, et seda enne rukkikülwi weel
tarwiliselt harida saab. Muidu kaswatatakse meil kesapääl ainult
loomatoidu taimi, mida wara enne walmimist haljalt ära wdib
niita. Enamasti aga jääb rukti eelkiw kesa täiesti mustaks.

Aasta wiie eest leidis Dr. A. Eisenschmidt, et Tartumaal
109/0 kesapoõllust haljawiki all peetaklse. See määr wdiks ta teis-
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tegi Liiwimaa kreiside kohta maksew olla, kuna ta Tallinna kuber—-
mangus arwatawasti weelgi wähem on.)

2. Kesaharimine. Kdige otstarbekohasem kesaharimise
wiis on wördlemisi lihtne ning odaw ja algab juba sügisel pääle.

Kui suwewili koristatud, tuleb koörrepold hukeselt ära koo-
rida. On korrejätised mulla sees ära ködunenud, järgneb äestamine.

Selle järele antagu pisielukatele, kes lagunewatest korrejätistest ja
umbrohust enestele rohkesti toitu leiawad, täielikku rahu, e nad
oma ülesannet wöiksiwad korda saata. Sügisene sügawkünd,
mis pohjakohendamisega tingimata ühendatud peab olema, wdib

hilisemaks jäcäda, kuni muud wäljad üles küntakse, mis kewadel

suwewilja alla tulewad. Wahepääl wdib ka umbroht eksitamatalt
kaswama hakata.

Kewadel, kui maa tarwiliselt tahenenud, tuleb ta üle

äestada, et mullapinda kohewil hoida ja niiskuse äraauramist
wähendada. Sellele järgnegu raskel maal wedrukultiwatoriga hari—-
mine, mis ka sügawamatesse mullakihtidesse rohkem wärsket öhku
laseb tungida, kergematel jakkub pinnakohendusest. Nüüd tulgu
pikemrahuaeg, et umbrohu seemned idanema ning kaswama wdiks

hakata. Ainult selle eest tuleb hoida, et umbroht seemet walmistada
ei saaks.

Suwise mustakesa harimise juures on iseäranis niisugused
pöllutööriistad tähelepanemise wäärt, mis umbrohu juured katki

1) Pikemalt waata: Dr. A. Eisenschmidt, Wäikepollupidamine
Tartu mäkonnas — (Eesti Pöllutöö. kirjanduse Ühenduse wäljaanne nr. 3)
lehetülg 54. ;

13. Vengtzki rultiwator kesaharimise käppade ehk sahkadega.
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löikawad ja maapinna päälmist kihti kohendawad, selle juures aga
maad sügawalt ei liiguta, mis kesa üleliiga ära kuiwataks.
Seesugust harimist oleks mustal kesal kewadel enne sonnikuwedu
ja suwel enne kordusekündi tingimata tarwis, mis umbrohtu
takistaks seemet walmistamast. Nüsuguse pollutööriista- saame
Veutzki kultiwatorist, kui talle kesaharimise käpad juurde ostame,
mis 2rbl. tükk maksawad. Kesakäpad käiwad 1—l/2 tolli sügawalt
ja ldikawad koik maapinna alt ilma wahedeta läbi.

Nui kewadine touutegemine löpnud on, tuleb laudasonnik
kesale wedada ja parajasti sisse künda. Nädalat 3 enne

seemendamist woöetakse kordusekünd ette, külitakse kali ja fosforihappe
kunstwäetised maha ning kaetakse nad wedruäkke eht kultiwatori
abil mullaga. Sellega lopeb kesaharimine. : —

Mida lahjem ja kehwem pold
loomupoolest on ning mida enam
ta rammutamist nduab, seda har—-
wemini tohib sääl kesale kewadel
loomatoidu taimi külida.
Siin on kahtlemata ndukam külwi

tegemäta jätta, mille ldikus al-
gusest saadik küsitaw on, ning
hoolsa harimise läbi maad rukki
kui kalliwäärtuslisema taime jaoks
põhjalikumalt ette walmistadas.

Kui aga maalooduse.poolest
wiljakas on ja talus pääle selle

Ventzki kultiwatori juurde. rohkesti laudasdnnikut saadaklse, siis
— doleks koguni suur pillamine,kui

rukki eel kesa täiesti mustaks jäetaks. Mustkesa oleks siin seda
wähem kohane, kuna selle järele rukis kahtlemata liiga lihaw
kaswaks ja maha heidaks.

;

7
NKui kesale kewadel moönda loomatoidu-taime tahetakse külida,

siis tuleks esimeses rinnas küll liblikdislaste pääle mdotelda,
mis pollu wordlemisi hääs seisukorras rukkile annawad, kui nad
hästi kaswasiwad ja digel ajal ära niidetakse. Liblikdislaste
hulgast tuleks kdige esiti wikkisid walida, mille sekka ka jaolt
kaera wdib külida. Selleks tuleb laudasoönnik juba sügisel ehk
warakult kewadel wälja wedada, noönda et wikikaer wäetatud
maale tehtaklse ja hooga kaswab. Wikikaer tuleb haljalt ära

niita, siis on see wdimalik, et suur osa kogutud läämmastikust
juurejtistena maa sisse jääb; lastakse wikk walmis saada, siis
wiiwad walminud terad suurema hulga kogutud lämmastikku wähalt
ära. — Wikisegus wdiks ka peluske ehk liiwaernes aset leida.

14. Kesasaht
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Kergemal lubjawaesel liiwamaal kaswätatakse ldunapool
iseäranislupinet, mida kesal haljaswäetisena sisse küntakse, et
pöllupinda organilise aine ja lämmastikuga rikastada. —

Siis on meie oludes weel üks wdimalus kesal rukki eelwil—-
jana liblikdislasi kaswatada, nimelt ristikheina. Tublisti
kunstsoönnikuga wäetatud maale külitakse suwewilja (kaera, odra)
alla ristikhein, mida järgmisel aastal niidetakse ja teisel karjale
söödetakse, ehk ka esimesel ldikuseaastal karja käia jaetakse, karja
alt wabanedes järjest kooritakse ning siis juuni-kuul laudasonnikuga
wäetatakse. Et maa soowitaw mure oleks, peab ristikhein tubli
ja tihe kaswama; ka ei tohi koorimisega pããle niitinist ehk söötmist
wiiwitada. Niisama jätab puhas ristikhein maa palj paremas
seisukorras järele, kui segahein. Wiimase rohukamara häwitamine
woib wahest suuri raskusi walmistada;ka käswab selleläbi ruktki
umbrohtumise hädaoht. : t

ülemal on juba tähendatud, et koorimisekünd eelwila
niitmise kannul käigu. Haljal kesal on see aga weel iseranis
tähtis. Sest korrepold kaotab oma niskuse kiüresti. Sellega
ühes loöpeb ka pisielukate tegewus päälmistes mullakihtides ja
korgewäärtusline maapinna küpsus, mille· ta lehekatte all warjus
on omandanud, läheb kaotsi.

Loomulik harimine saab haljale kesale siis osaks, kui teda
pääle esialgse dhukese koorimise-künni teine kord sügawamalt läbi
küntakse. Wiimane kündmine tuleb aga igatahes nii aegsasti
korda saata, et mullal weei mahti oleks tihedamaks wajuda, see
on wähemalt kolm nädalat enne seemendamist. ;

Rutkil ei olegi wastumeelsemat asja, kui wärske künni
järele ette wöetud seemendamine. Sellelt seisukohalt ei wdi ka
lubada, et laudasonnik haljakesale suwel pääle hilise wikikaera

niitmist wälja weetakse. Wärske soönnik jätab maa liiga kohedaks.
Igatahes peab tähendama,et paljud Eesti pollumehed wiimase
wäetamise-wiisi eest otsegu rauda raiuwad ja seletawad, et see
nende rukkisaaki kindlustawat. Küsimus on lähemalt seletamata;
paistab, nagu seisaks hilise wäetamise poolehoidjad ekslikkude tähe—-
lepanekute alusel. ; : :

Rukki jaoks pollu ettewalmistamine wdib siis mitmesugust
rada käia, aga eesmärk peab alati sellekssamaks jääma: maa
peab soreda somerlise ehituse ja paraja tiheduse omandama. See
kindlustab rukki orase kosumist ning ületalwetamist.

3. Külw. Et rukist nii laialistes piirides ja mitmekesistes
kliimalistes kui ka maapinna tingimistes kaswatatakse, siis peab ka
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tema külwiaeg selle järele mitmesugune olema. Iseäranis
huwitawa pildi pakub selle poolest suur Wenemaa, kus dieti

mnitmelesised külwiajad ette tulewad. Nönda külitakse talirukist
pohjapoolsel Wenemaal ja Eestimaal keskmiselt 1. augustil, Liiwi-

maal 10. augustil, löunapoolsel Wenemaal aga alles septembri-
kuu keskel. —

Maha külwetawa seemne hulk teatud suurusega maatüki

pääle on ka dige köikuw. Lahkuminekud loomulikkudes kaswutin-

gimistes, nagu kliima ja maa wiljakus, kui ka maa kulturajärg
on, tingiwad suuremat ehk wähemat seemnehulka. Neile pöhjustele
tuleb weel suurt wahet mitmesuguste rukkisortide woörsuwuses ja
terade raskuses juurde arwata. ; ;

Maarukist käsitsi külides tarwitatakse meil —l2 puuda seemet
tesstinile. Lääne-Europas, kus maa kulturajärg körgem ja reas—-

külw tarwitusel, wajub see määr kohati kuni 6 puudani tessätinilt.

Mida halwemad muud kaswutingimised ja ketgem maa,
seda rohkem kulub seemet ära. ;

Külwi-wiisisid on rukki juures tarwitusel kaks: laialt

ja reaskülw. Laialtkülwi toimetatakse käsitsi ehk masinaga.
Kus osawaid külwajaid käepärast, sääl on käsitsikülw lihtsam
ning kiirem. Masinaga külides on aga wälja külwetawa seemne
hulga korraldamisega wähem raskusi.

Kdige täielikum külwamise abindu on muidugi reaskülwi

masin. Rukki juures on reaskülwist iseäranis sciäl tulu, kus

wilja mahaheitmist karta on; sest rukkile teeb mahaheitmine roh—-
kem kahju, kui ühelegi teisele wiljale. Kui aga rukkis ka ridades
harw külitakse ja ettewaatust wäetusel ei unustata, siis on maha—-
heitmise wastu sünnis abindu leitud. Kergel liiwamaal olgu
reawahe 4 tolli, rammusal sügawa pöhjaga mullamaal kuni 8

tolli; harilik reakaugus on aga s—s 6 tolli.
Et seeme hästi idaneda wdiks, selleks tuleb teda parajasti

mullaga katta Harilik seemendamise-sügawus on I—2 tolli.

Mida dhemalt rukis seemendatakse, seda hölpsamini tuleb ta

üles ja seda julgemini on orase juur kewadiste külmade rikkumise
eest kaitstud. ; ;

Just enne külwi tuleb maa 2—3 kordse äestamisega lahe—-
daks teha, kuna selle eesmärgiks päälmise mullakihi täielik peenen-
damine mitte ei wdi olla. Waid ilma kahjuta woib wäli lahtiste
mullatükkide läbi konarliseks jääda: see annab taimedele sügiseste
ja kewadiste koledate külmade tuulte eest teatawat kaitset ning peab
ka lund paremini kinni, noönda et tuul talwel orast üsna paljaks
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ei saa dötsuda. Kui maatäiestikampa on kuiwanud, noönda et
ilma rullimata teda lahedaks ei saa, siis järgnegu rullile ikka“
weel kord äke, ennekuikülima minnakse. 22

Reaskülwi masina järele on ka otstarbekohane pikku ridasid
weel kord äestada, et masina wagusid tasaseks ajada, kuhu muidu
talwel sula ilmaga wesi kogub ja jääã tekklib. Laialtkülwi puhul
wdib seemet tubli äestamise abil katta, kui maa loomupoolest raskem
ja niskem on. Kergematel maadel on kdige digem seemet mitme—-
sahalise seemendamise-adraga sisse künda. Pollumehed, kes hää
seemnekatmise päcle roöhku panewad, tarwitawad dhukest seemenda-
mise-kündi igal maal. Kodumaal tuleb ainult teatawal korral
palja äestamisega leppida: kui külwi eel suured sajud maa ülearu
märjaks on teinud.

Rukist tuleb kuiwa ilmaga külida. Wihmaga seemendamine
on kdigiti kahjulik. Et lausawesi wäljale peatama ei jääks, aetaktse
lohukohtadele wesiwaod pääle ning juhitakse säält kraawidesse.

4. Jaani-- rukti tkaswatamine. Kdige kohasem
Jaani-rukki külwiaeg on juuni-kuu 15. —2O. Maa tuleks juba
sügisel sügawalt künda, kuna teda warase külwi pärast kewadel
pääle wäetamise mitte enam wdimahk korrata ei ole. ;

Jaani-rukki jaoks tuleks maad ka tugewamini wäetada, kui
muidu talirukkile harilik. Sest Jaani-ruftilt tahetatse ju kaks
ldikust saada. 2 ;

; Kuna Jaani--rukis tugewasti worsub, siis külitakse seemet
wähem, kui päris rukkile, muidu läheks oras ülearu palsuks.
Et Jaani-rukkist külwiaastal weel loomatoitu saada, siis lisatakse
talle mitmesuguseid teisi pdlluwiljasid seklka, nagu kaera, otra,
peluskeid, wikki, mis ldikust suurendawad. Kohane seemnesegu
oleks järgmine: 6 puuda Jaani-—rukkid, 7 puuda kaeru, 41/2 puuda
wikkisid ehtk peluskid, kokkn 17// puuda tesstinile.

See segawili tuleb siis ära niita, kui liblikdislased (pelusked,
wikk) ditsema hakkawad, s. o. semptembri-kuu esimestel päewadel.
Peaks aga juhtuma, et segawili juba enne ditsemist maha heidab,
siis tuleb niitmine kohe ette woötta, muidu mädanewad cukkitaimed
ära. Nüdetud segast ei wdi fa pikka aega kaaris maas olla lasta,
waid ta tuleb pollult wdimalikult pea ära wedada ja mujal
röõuku panna, kui teda karjale kohe haljalt ära ei söödeta. 7

Niitmist ei tohi mitte hiljaks jätta. Muidu ei saa hädal
küllalt kosuda ja talw wdiks teda hoölpsasti ära rikkuda. Harilikult
paneb Jaani-rukis oma tugewamate juurtega talwe rifkumisele_
rohkem wastu, kui pärisrukis. Sellepärast wdib teda iseäranis mada-
lamatel maadel kaswatamiseks soowitada, kus harilik rukis äpardab.

3
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5. Ruttipöllu ktaitse. Kui otsekohe pääle külwi

suured sajud päälmise mullakihi kördiks muudawad, mis warsti
jälle tahenedes maale kooriku pääle tombab, siis ei jää muud
nduu üle, kui wälja weel kord äestada, et seemne idanemist
dhu juurdelaskmise läbi toetada, nöndasama ka orase ülestdusmist
woimalikuks teha.

Kui küllcilt soojust ja nüskust on, hakkab rukki seeme kaks

päewa pääle külwi ibanema. B—lo pewa järele ilmub rukkiorase
esimene punakas-lilla leht pãewawalgele.

;

—

Kui oras üles tulnud, ei tohi poöldu hooletusesse jätta.
Sest sagedasti wdib taimekaswule kdiksuguseid takistusi tekkida,
mis ka tulewase ldikuse pcle juba oma mdoju wdiwad awaldada.

Sellepärast peab pollumees digel ajal wahele astuma ning tarwilikku

kaitset ja abi muretsema, et hädaohtusid korwale saata. Selleks

on tal monesuguseid kaitseabindusid käepärast.
Esimene suurem hädaoht ähwardab rukkiorassele rukki—-

ussi poolt tulla. See sbödik on wäärt, et teda iga pöllumees
ligemalt tundma dpiks. Muidu on temaga raske woitlust pidada.

Ruktki-uss.

Ruktki-uss on ühe böliblika töuk. Seda liblikat nimetatakse
Ladina keeles Agrotis segetum, Eestikeeles wdiks ta wilja—-
liblika nime kanda. —

Wihjaliblika esimesed tiiwad on pruunikas-hallid, tiibade pãäl
on mitmesugused kirjad. Tagumi—-
sed tiiwad on walged, mustade

soonte ja äärtega. Laiali tömma—-
tud liblika laius ühest tiiwa äärest
teiseni arwates on umbes üks toll.

Wiljaliblikat ei saa mitte terwe

suwi läbi näha. Waid meil len—-

dab ta juuni- ja juuli-kuul kokku

umbes 4—5 nädali jooksul. Len—-

damine sünnib ikka öösel. Päe—
wal on liblik kiwikeste ehk mullakonarate all peidus. Läheneb
widewik, siis töuseb ta lendu. ;

Obseti sünnib ka wiljaliblika paaritamine. Sugutatud ema—-

liblik asetab oma munad umbrohu lehtede alumise külje pääle.
Iseäranis meeltmööda munemisepaigaks on wiljaliblikale

umbrohi, mis lipuwaariku (Convolvulus arvensis) nime all

15. Witljaliblit.
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tuntud. Pole seda taimekäepäerast, siis lepib tema ka teeheina
woi mone teise umbrohu lehtedega, mis lähikonnas kas kesapöllul,
teede ääres ehk pollupeenral kaswama juhtub. Ei ole rohtu
olemas, süs kolbab liblikale ka

paljas maagi pesakohaks. 2
üks emaliblik muneb kuni 500

muna. Paari nädali järele tuleb

munast walge musta pääga touk

wälja. Tal on kuus paari jalgu,
mille abil ta, selga waheldamisi
küüra tömmates ja wälja siru—-
tades, edasi liigub.

Touk hakkab hoolega selle taime

lehti sööma, mille pääl ta sündis.
Mönepäewase nuumamise järele
jääb tal nahtk kitsaks ja ta heidab
selle seljast maha. Nädala pärast
järgneb juba teine kestaajamine.
Söögiisu on aga toöugul suur.
Taimelehtedesse tekkiwad iseloo—-
mulikud wälja söödud augud, mis
rukkizussi säälolemisest tunnistust
annawad.

Paari nädali pärast ajab töuk
kolmandat korda kesta ja muudab

sel puhul ka ühtlasi oma wärwi.
Wastane kasukas ei lase teda

haljast ümbrust mitte enam nü

nähtawalt wälja paista, sellepärast
hakkab rukki-uss ka ümber rän—-

dama. Ta wiidab suurema osa
oma ajast mullatükkide warjul ja
praokeste wahel ära. Kui nälg
taga sunnib, ronib ta lipuwaariku
ehtk mone teise taime otsa ja sööb
tema lehed kuni rootsudeni paljaks.

Pääle neljanda kestaajamise on

töuk kolmweerand werssokki pikt,
kollakas-punase pä ja pruunide
jalgadega. Nüüd on tema isu weel suurem, kui enne. Kdik
kättesaadawad umbrohu lehed pääle koörsheinte (orashein, luste)
omade paneb ta nahka. Mönel aastal häwitawad rukkicussid
kesade päält umbrohu taimed täiesti ära.

16. Lipuwaaritk.
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On ruklki-ussil wähe toitu, siis on tal nälg seni waraks,
kuni noor rukkioras tärkab. Siis aga algab taltsutamata pidu.
Ara süalse mitte ainult idud ja oras, waid isegi idanewad seemned.
: Kohad, kust oras ära söödud, jääwad, mustendama ja
annawad rukki-ussi tööpöllust tunnistust. Harilikult tekkiwad nii-
sugused mustad lapid ja ribad pollu äärtele, sest ussid tulewad

ju kas umbrohtu täis kaswanud peenarte päält ehk teede äärest
ja hakkawad kangesti isunedes korrast salwama.

On ilmad hääd ja toöugul toitu küll, siis wahetab ta umbes
12 päewa pärast wiimast korda oma ülikonda ning saab täisealiseks.
Nüüd on ta rohekas-halli karwa, ümargune, umbes keskmise anisule
jämedune. Pikuti üle selja jooksewad kolm tumedat joont. Keha
on pruunide karwadega kaetud, jalgu aga juba 8 paari.

. Täiskaswanud rukki-

uss elab päewal maa sees
umbes tolli sügawusel,
kus ta röngasse tömba—-
nult puhkab. Iduab
widewik, siis ärkab touk

üles, ronib mulla alt

wälja ja asub noore orase
kallale ja häwitab seda
kuni hommikuni. Siis

aga, koidu ajal, läheb
ta jälle oma urkasse,
nagu rööwel kunagi.

17. Ruktiuss.

Kdige suuremat kahju sünnitab rukkizuss augustis ja septembri
esimesel poolel. Kestawad hääd ilmad kauemini, siis soöb rukti—-
uss kuni hilise sügiseni. Külmade tulekul läheb uss kuni jala
sügawusele maa alla talweund magama.

Kewadel tuleb rukki-uss maa alt jälle wälja ja sööb orast,
kuid tema kahju pole siis enam kuigi suur. Mai-kuul läheb ta
uuesti 1/2 tolli maa alla ning muutub tupeks. Tupest sünnib
mone aja pärast liblikas ja alustab jälle oma tuntud lendu.

Kdige parem woöitluse-abindu rukkizussi wastu on see,
et teda orase-põllule sugugi ei lasta. Selleks tuleb kesa liblika

lennuajal umbrohust puhas hoida, nönda et liblik säält munemiseks
taimi ega usstoitu ei leiaks. Nondasama tuleb pollupeenarte ja
kraawikallaste puhtuse eest hoolt kanda. Paljud hoolsad tähele-
panekud näitawad, et rukkiuss ka haljal kesal ei edene.

;

Et rukki-ussid ka wäljast orasepöllule ei päãäseks, tuleb pold
sügawa, labidaga ära puhastatud püstäärtega waoga piirata.
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Waopdhjas olgu iga paarikümne sammu järele sügawam autk.
Kui ussid tulewad, kukuwad nad wakku ja roomawad seda mööda
edasi aukudesse, kust neid kokku korjata ning ära häwitada wdib.

On aga ruktki-uss juba pollul, siis tuleb paljaks söödud
kohtadele niisama püstseintega waod ümber kaewada, et ussisidkinni püüda ehk jalgadega katki wajutada. Muid otsekoheseid
abindusid, mida tegelikus pöllupidamises tarwitada woiks, rukkizussi
wastu weel ei tunta.

Pöldtigu.

Poldtigu (Limax agrestis) on nii salalik rukkiorase waen-
lane, et teda harilikult suurem hulk pdllumehi tähelegi ei pane.
Ometi sünnitab ta monikord orasepdllul niisama suurt kahju, nagu
rukkiussgi, nönda et pöldusid uuesti seemendama peab.
; Ta on kollakas-halli karwa loomake umbes ühe tolli pikuue.
AKuna ta selle juures ka wäga
aeglaselt ja ainult ööseti lü—-

gub, siis on waewalt kelle—-

gil juhust poldtigu oma

wäljal märgata. Päewad
saadab ta warjulises kohas
kiwi, puupulga ehk mulla—-

konara all mööda. Ainult
kuiwanud lima jäljed mulla
ja taime lehtede pääl anna—-

wad tähelepanelikule waat-

lejale tigu lähedusest tun—

18. Pöldtigu

nistust. Ohtu hämarusest hommikuse koiduni on aga pdoldtigu
wäjlas ja pimeduse-teod annawad talle eht rööwiku tunnistuse:
tigu sööb drnad rukkilehed kas üsna katki ehk aukliseks ja rikub
nönda taime jäädawalt ära. ; 7

Tigu tuleb harilikult pdlluäärselt heinamaalt, peenrapäält
eht kraawi äärest orasewäljale,sööb maa orasest paljaks ja tungib
aegapidi poldu mööda kaugemale. Wihmarikkad suwed ja wesised
wäljad ning niidud edendawad tema siginemist. Korgetel kuiwadel
maadel leidub teda harwa. —

Poldtigu muneb aastas kuni 400 muna, millest hää (sooja
ja niske) ilmaga 3—4 nädala jooksul pojad wälja tulewad, kes
6 nädaliga täis kaswawad. Pöldtigu wdib mitu aastat wanaks
saada, sellepärast on teda ka terwe suwi otsa wara kewadest kuni

hilise sügiseni iseäranis jogede ja järwede lähedal niisketel pöldu-
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del ja aedades leida. Pääle ruktiorase häwitab ta ka ristikheina,
naeri lehti, kapsaidzja isegi odra pid. Talweks ronib ta süga—-
wamale maa alla, tuleb slt aga kewadel nii pea, kui maa sulab,
jälle aegsasti wälja.

Tigu eluwiis juhatab pollumehele ka wditluseabindud
kätte, mille waral seda rööwikut häwitada. Kdige esiteks on

tarwis pollupeenrad ja kraawi ääred

umbrohust puhtad hoida ning pelju—-
paigad ära kaotada. Kui orasepollul
tühje kohte hakkab tekkima, siis tuleb

selle pöhjus üles otsida. Leitakse tigu
sütüdi olewat, siis tuleb söömise-järje
pääle orassele tihedasti peenikesi
haganaid maha riputada. Need hakka-
wad limastele tigudele külge ja takis—-

tawad tigude edasiliikumist. ;

Teiseks wdib poldtigudele söömise
kohtadel ka hommikul koidu eel kustu—-

tatud lupja pääle külida, mis neid
ülemäära limutsema sunnib ja sellega
surma walmistab. Lubja külimist tu—-

leks paar hommikut järjest korrata.

Ka keedusool ja kainit wdiwad
oma ldikawa mdojüga poldtigule otsa
walmistada. Sellepärast on moned

pollumehed neidgi aineid tigude wastu

kasuga tarwitanud. ;

Kui rukkioras sügisel liiga li—-

h a w kaswab, mida rammusatel maadel

siüis juhtub, kui sügis kanaks soojaks
19. Rukki oras.

Pikuti läbilöige; Sja H kohal sus juhtub, kut sjugts tanats soojats

südamelehtede wahel on nöre jäcb, on talwel orase äramädane—-
ptã algus nãha. mist karta. Et selle kahju eest hoida,

— tuleb orast sügisel niita ehk karjale
ära söbta. Niitmist wöetagu warakult ette, kui rukkikoörs weel

sirguma pole hakanud, noönda et päã ärarikkumist karta ei oleks.

üleüldse tuleb tähele panna, et rukkiorast mitte madalalt ei niide—-

taks. Selles möttes on sarwloomadega söötmine lammastega
söötmisest ka otstarbekohasem. Sest sarwloomad salwawad ainult

lehtede ülemised osad ära; lambad aga teewad puhta töö ja ei

jäta ka südamelehti puutumata. Loomadega söötmist tuleb niitmisest
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weel sellepoolest paremaks pidada, et loomad maad ühtlasi kinni

sotkuwad, mis rukkile meelejärele on.

Ka talwel wdib rukkipdld mitmeti kahju saada. Et tai-

med sona otsekoheses mottes ära külmats, seda ei juhtu mitte

sagedasti. Palju enam häwitab neid talwel janu. Tihti tuleb

ette, et lumi juba poolest talwet maast ära lheb. Weebruari-
ja weel enam märtsi-kuul hakkab päike soojemini paistma, mis

kaitseta taimi sunnib rohkel hulgal wett ära aurama. Juured on

aga külmanud maa sees ja ei saa uut niiskust asemele saata.
Selle mojul kuiwawad taimed koledate tuulte käes tiesti ära.

Selle hädaohu eest pääãsewad taimed ainult siis, kui nende juured
wdimalikult sügawale ulatawad — alla külmamata maa pohja,
kust nad tarwilikku niüskust üles pumbata wdiwad. Selles möttes

on rukti eel sügawkünd tähtis, niisama ka sügawasse tungiwate

juurtega eelwilj kaswatamine. Wiimaks ei tohi ka rukki külw

hilhaks jääda, nonda et taimed mahti saawad pikemaid juuri
kaswatada.

Külm wdib iseäranis kewadepoole talwel kül sel teel kahju

tuua, et ta rufki juured katki kisub. Sooja päewaga sulab

päãälmine mullakiht ära ja wajub tihedaks, kuna rukki juurte otsad

allpool külmanud maa sees kinni on. Oöseti aga tuleb külm,
mis pollumaa pglispinna ja selles rohkesti leida olewa wee jälle
towaks külmetab. Külmades paisub jä ja töstab päälmise mulla—-

kihi ühes sinna kinni külmanud rukki orase krooniga üles. Et aga

juured alt külmanud maa seest järele ei nihku, siis kistakse nad

lihtsalt katki. Selle läbi wöiwad wesistel maadel kewadeti palju
rukkitaimi otsa saada. ; ;

; Kdige mdjuwam abindu selle kahju eest hoidmiseks on maa

torutamine. Teiseks ei wdi nisugust maad, mida külm kewadel

lüga palju kergitab, üleüldse mitte rukki alla jätta. Ka liiga

tohedale maale ei tohi rukist külida, waid otstarbekohase harimise
waral tuleb maa tihedamaks teha. Warajasem külw on siingi

selle poolest parem, et taimed sügisel mahti saawad parentini juur-
duda ja tugewaks kaswada. Wiimaks ei wdi seemet sügawale
mulla alla ·künda; dhukese seemendamise juures kaswab ka rukki

korre esimene lüüli maa sees lühike ja tugew, nönda et ta mitte nii

hoölpsasti ei katke, kui külm kergitab.

Ohupuudus on ka oht, mis rukkipoldusid lepplikul tal-

wel ja iseäranis kewadel lumesulamise jãrele kodu otsib. Sest siis

wdib wesi madalamaid kohtasid pikemaks ajaks üle ujutada ja

orase oma alla mattes ära lämmatada ning mädanema panna.
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Teiseks tabab rukkitaimi lämmastamise-hädaoht siis, kui
sügisel paks lumi sula maa päle sadab, eht jälle kewadel nörgalt
külmanud maa lume all ära sulab. Lume-katte all hingawad
rukkitaimed, kelle elutegewus edasi kestab ehk pääle talwepuhkuse
uuesti on ärkanud; hingamise läbi tarwitatakse saadawal olew
hapnik warsti ära ja et läbi lume wärsket öhku juurde ei pääse,

20. Shuteselt seemendatud rutis.

siis lämbuwad taimed ära. Kui lumi kord ära läheb, katab kiht
hallitust maad, oras aga on kadunud.

Kui maa torutamise ja kraawitamise läbi kuiwaks on lastud,
siis ei ole orassel lume all sula maa päãl kunagi nisuurt dhu—-
nappust karta, nagu koörge pohjaweega märjal maal. ;

Fuured on maapinna ligidal; nad sulawad ja külmawad ühes
päälmise mullakihiga, noönda et külm neid puruks ei saa katkuda.
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Kewadel pikemaks ajaks pöllule jääwaid lumehangesid saab
sel teel rutemini ära häwitada, et neile liiwa, tomasjahu ehk
mustamulda pääle külitakse, mis päikesepaistel soojust külge töm—-
bab ja lume sulamist edendab. Kui lumi ühetaolise paksu kihina,

mil köwa jäckooruke tihti pääl on, kewadel hilja pöldu katab,
siis awitab lumewälja äestamine lume sulamist edendada. Kui

pold kewadel pääle lumemineku ära taheneb, siis wdib rukkile

sileda rulliga üle rullimine wäga kasulik olla. Rull wajutab
külma läbi üles kergitatud taime kontsud jälle mulla külge, noönda
et nad juurduma wdiwad hakata. Wigastatud taimedele annab

21. Sügawalt seemendatud rutkis.

Fuured on sügawal ja esimesed koörrelülid pikalt maa sees; nönda
saab neid külm kewadel kergesti katki tömmata.
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kewadel tshilisalpetri pääliswäetus jälle joöudu, noönda et

nad küresti kosuwad ja tublisti woörsuma hakkawad, mis talwel

otsa saanud taimede läbi ähwardawat kahju wähendab.
Tuleb kewadel ilmsiks, et rukis wäga lihawaks läheb ja

enne ditsemist maha heita ähwardab, mis löikuse lootused koguni
ära häwitab, siis ei ole siin nüüd enam midagi paratada, waid
köik abindud ei aita enam. Niisuguse wdimaluse pääle on tarwis
enne teisel aastal wäetamise puhul motelda; ka reaskülw ja sügisel
karja orasele laskmine wöiwad pisut aidata.

Rukki maa kewadine kohendamine kas käsitsi riistadega ehk
sellekohaste masinate abil on wahest ka hääd mdöju saagi rohken—-
damise mottes awaldanud. Kuna aga meil harilikult laialtkülwi

ehk reaskülwi kitsaste reawahedega tarwitatatse, siis ei wdi siin
niisugusest kohendamisest ehk muldamisest juttu olla. Ka on orase
kewadist äestamist soowitatud, et öhku maa sisse lasta. Kuid see
abinou on kaheterane mödk, mis ka orast rikub. :

Rukki ditsemise ajal on meil sagedasti kewadised öökül—-
mad wöorsil. Nad wdoiwad siis rukkile suurt kahju teha, ilma
et põllumees selle wastu midagi jaksaks ette wötta.

Nöndasama abita on pollumees rukki ditsemise ajal ka kest—-
wate tormiste ja wihmaste ilmade wastu, mis ditsemist
kangesti takistawad. Suure tuule ja saju tagajärg on see, et

pääd pooliti tühjaks jääwad, kuna dietolm tormiga ära puhutakse,
wihmaga jälle lendugi ei saa töusta, et teistele rukkiditele rännata

ja neid sigitada. On rukis lihawa kaswu ehk ditseaja eel kinud

saju möjul enne tolmamist maha heitnud, siis jäcwad temaß pääd
ka pea tühjaks.

Oitseaja sajud edendawad teiselt poolt ka weel mitmesuguste
taimehaiguste laialilagunemist, kuna haiguseidud oma kaswamiseks
just niiskust nduawad; lahti olles on died neile sel ajal köige
kättesaadawamad ja langewad armuta parasitide ohwriks. UÜtks

sarnane rukki diehaigus on tungaltera, claviceps purpurea.

Tungaltera.

Tungalteraks eht soehambaks nimetab pollumees ülsikuid
suuri muste teri, mis wahest rukki pääde sees tekkiwad ja rukki-
terast mitu korda suuremad on. Nende sisu on lumiwalge. Ar—-

watakse ekslikult, et rukki terad mingisugusel pdhjusel niisugusteks
muutuwad. ;
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Tungalteral ei ole aga ruttiteraga muud midagi ühist, kui

et ta rukkli dies wiimase aseme ja toidu

ära wotab. Sellega wähendab tungaltera
rukkisaaki; teiselt poolt on ta ise kihwtine
ja jahu ning leiwa sisse sattudes toob tun—-

galtera niihästi inimese kui looma terwi-
sele suurt kahju.

;

Tungaltera on tihedasti üheteise kor—-

wal asuwate peenikeste seeneniidikeste
tkude. Päclmine must kest on tihedam ja
niidid, mis seda sünnitawad, on jaolt üks—-

teisega kokku kaswanud, jaolt hoiawad nad
muidu ühte. Sisemine walge osa ei ole

nii tihedalt ehitatud ja üksikud niidid, mis

seda sünnitawad, on ise wärwita ning
sisaldawad enestes toidutagawara.

Sügisel wiljapääde seest wälja kukku—-

nud tungalterad jääwad muutmatalt kuni

kewadeni „puhkama“. Kui nad kewadel

pöllul parajaid elutingimisi eest leiawad,
siis kaswawad igast tungalterast 5—30

wailest kowerate nööpndelade taolist ümar—-

guse pääkesega haru wälja.
Need harukesed on wäga tundlikud

walguse wastu ja kaswawad ikka walguse
poole koweraks. Niisama ägedalt, kui tun—-

galtera harukesed ennast walguse poole

pöbrawad, hoiawad nad ennast maa—-

pinnast eemale ja sellepärast kaswa—-

wad nad ikka enamwähhem üles ja kumar—-

dawad walguse poole.
Pääkene, millega iga tungalterast

wälja kaswanud haru löpeb, on seene wili;
ta sisaldab eneses seene siginemise idusid
eht sporisid, mis iseäraliste kotikeste

täoliste ruumikeste sees istuwad.

Harukesed toidawad endid tungaltera

sisse paigale pandud toidutagawarast.
Rükti ditsemise ajaks saawad need

idud ehk sporid ka küpseks, kukuwad oma

sündimise kohast wälja ja kantakse tuule

ja putukate abil ruktki dite pääle, kus nad

juba 24 tunni pärast idanema hakkawad,
22. Ruttipäältkahe

tungalteraga.
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rukkli dite seemnesdlmede sisse tungiwad, need ära sööwadja sääl siis niidikudeks kaswawad. 25
Rukki die seemnesdlm, millest tera kaswama peab,sureb ära, tema asemel elutseb aga seene kude, mille harudehk nüdikesed uusi ja isesorti siginemise-idusid, nduda nimetatud

konidiumisid sünnitawad ja selle juures
magusat mahla, „mett“, wälja annawad,nii et monikord rukkipääd sellest aga tilguwad.

„Mesi“ on seene idukesi — konidiumisid —

täis. Oma lohna ja magusa maitse läbi meeli—-
tab ta palju putukaid ligi kellele siis ühes meegaka palju seene idukesi külge jääb, mida nad rukki
pollul lennates terwete rukki dite külge edasi— a23. Tungaltera tannawad. Edasi kantud ja dite päũle sattunudidanemine. idud — konidiumid — hakkawad aga juba 12
tunni järele kaswama, tügiwad die seemnesolmesisse, sünnitawad sääl niitisid, mis omatkorda warsti jälleidusid (konidiumisid) ja mett annawad, mida putukad jälle edasikannawad. Nondaivüsi laguneb seenekene rukki pöldu mööda laiali.

Ka need seene idud, mida putukad
nmeena enoatofo lat. tit.. 7—meega enestele sisse sööwad, ei kaota oma

idanemise wdimu ära, waid, kui nad putu—-kate wäljaheitega rukkidie pääle sattuwad,
siis idanewad nad weel kiiremini, kui muidu.

Suwe keskel, kui ruktki ditsemine juba
lopule jöudnud ·on, jääb ka seenekese sigi—-
nemine ja „mee“ sünnitamine järele. Iga
seemnesölme asemel, kuhu seenekene idu
näol sisse tungis, sfünnib seenekese tihedalt
kokku liitunud nidikestest kogu, mis pärastsuuremaks paisub ja tungaltera ehtsoehamba näol ruklli pä soolt wpt

— —7—
—

soehamba näol rukki päũ seest wälha 24. Tungaltera wili.paistma hakkab. S — wars. K — pãã-—
:7 ; e kene paljude idutera pesa—Kuidas tungaltera wastu degap.woöidelda?

Wditluse esimene ülesanne peab olema: Hoida selleeest, et tungalterad mitte pöllule mulla sisfeeigssattuks.
——

Pollu päãlt wilja seest tulewad tungalterad ära korjata.Et nad harilikult suuremalt osalt doldude äärtel, kraawide japeenarte läheduses ilmuwad, siüis ei ole nende ärakorjamine mitte
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woimata. Wärskelt korjatud tungalteri wdib päälegi aptekidesse

ära müüa, kus nendest arstirohtu walmistatakse. ;
On tungalterad wilja terade sisse sattunud, siis on neid

säält raske wälha sorterida, sest et wilja sorterimise masinad
tungalteri mitte hästi wälja ei wota. Kuid wälja sorte-
rima peab neid, ja iseäranis seemnewilja seest.

Wiimasel ajal soowitatakse tungalterade wälja sorterimiseks wilja
terade seest soolawett tarwitada, mida nönda walmistatakse,
et umbes 4 pangi wee sees 1 puud keedusoola ära sulatatakse.
Siis wöetakse suur sdel ja pannakse 2 tolli palsuselt üle pöhja

sorteritawat wilja sisse ning lastakse siis sdel ühes wiljaga nönda

sügawale soolwee sisse, et ainult sdela ääred wähe wälja jääwad.

Segatakse siis wilja puust labidakesega. Selle juures töu—-

sewad tungalterad wee pääle, kust neid lusikaga ära

tosta wdib. Pärast sorterimist pestakse wiljaterad puhta weega

ära ja fkuiwatatakse warjus kuiwaks.

ühe ja sellesama soolawee sees wdib dige palju teri ära

sorterida.

Tungalterad ilmuwad meil kdige rohkem rukki sees,
tuid teada on, et neid ka mitmete teiste koörstaimede (nãit.

orashein, luste, kerahein, rebasesaba, raihein, timothein, Maarja-hein)

päãl leida wdib, mis umbrohuna pollu peenarte, kraawide ja teede

gärtel ehk wilja sees kaswawad. Kui rukist haiguse eest hoida

tahetakse, siis tuleks peenartelt, teede ja kraawide äärtelt umbrohi

ärähawitada; tdigehiljem tuleks seda,mee“ sündimiseaja hakatusel teha.

Wiljasortide walikn juures tuleb seda silmas pidada,
et lühitkese ditsemise-ajaga sordid walitaks, sest pikal

ditsemise-ajal on haiguste idudel palju rohkem wdimalust laiali

laguneda kui lühikesel ditsemise-ajal.

Olgu weel tähendatud, et tungalterad muidu idanema ei

hakta, kui 3 kuund wanaks on saanud; nad jääwad loomu—-

mtult üheainsa aasta idanemise woöimuliseks,
tuid wdiwad aga juba waremalt seda omadust ära kaotada, kui

nad täielikult läbi kuiwawad.

Pääle siin kirjeldatud ohtude, tobede ja waenlaste on rukkil

weel palhju muid, mis kohati ning ajuti mitmesugusel moddul oma

häwitawat mdju awaldawad. Pollumehe ülesanne on neid kdiki
hoolega tähele panna ja tundma dppida, et nende wastu kaudseid
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kaitseabindusid kui ka otsekoheseid häwitamise-wahendid digel ajal
tarwitusele wötta. Paljude wastu aitab juba hoolega korda saa—-
detud maaharimine ja asjatundlik wäetamine, nönda et pääröhku
nende kui mitmekordselt tähtsate asjade pääle tuleb panna.

VI. LEöitkus ja peksmine.

Rukis walmib kuiwemas sisemaa kliimas üleüldiselt ware—-

mini, niiskes mereäärses kliimas aga wordlemisi hiljem. Ka
rukkipöllu asukoht, maalaad, sort, ilm ja muud sarnased asjad
moöjuwad rukki walmimist pikendades ehtk lühendades. Uhel ja
selsamal pollulgi ei sünni walmimine just ühetasaselt. Suurtes

päädes saawad terad warem küpseks, kui wäikestes. Ühes päs
muutuwad wähemad terad ka jälle enne koöwaks kui suured.

See silmapilk, kui keskmistes rukkipäädes terad wahakaks
muutuwad, on löikuse algamiseks koöige kohasem, — nühästi
seemne kui ka jahwatamise jaoks määratud rukki juures. Sest kui
nimetatud walmimise-aste käes, siis on toiduainete teradesse
rändamine koörte ja lehtede seest löpule jöudnud. Sel ajal wdib
rukki teri,mis juba oma loomuliku wärwi on omandanud, weel

hoölpsasti küüne pääl pooleks murda. ;

; Ule selle aja ldikamisega wiiwitada ei ole rukki juures mitte
soowitaw. Sest pöhk kaotab siis palju oma toiduwäärtusest, terade
wärske wärw läheb jäädawalt kaotsi ning terad ise woöiwad tuu—-

lega maha wariseda.

Harilik rukki löikuseaeg on meil juuli-kuu teine pool, jääb
aga hilistel wihmastel aastatel ka augusti algusekls.

Rukist lögatakse sirbi, wikati ehk niitmisemasinaga.

Sirbiga ldikamisel on see häädus, et kdik koörred üksipidi
sirgesti tasaseotsaga wihkudesse seotakse, mida selles seisukorras
hölbus rabada on, kuna dlgi katukse katmiseks saab tarwitada.
Teiseks woiwad ka norgemad töötegijad (wanad, alaealised) sirpi
kasuga tarwitada. Kuid nüüd woib ometi sirbi kui minewitn
tööriista pääle waadata, sest sirbiga läheb nüüdseaja waadete
järele töö tigusammu edäsi.

Rukki niitmiseks tarwitatakse lühikese warrega wikatit,
millega wili maha raiutakse. Wihu kogumise jäks on nütjal
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teises käes reha. Nonda läheb töö palju küremini,kui sirbiga

ldigates. Wihud ei saaküll igatahes mitte nii siledad, nagu esi—-

mesega. Teiseks on wikatiga niitmine selle poolest hölpsam, et

tema juures niiword küürutamist ei ole, kui sirbiga töötades, mis

wiimase töü raskeks ja wastumeelseks teeb.

Niitmisemasin on kahtlemata kdige kohasem löikuse

abindu, mida nüüdses töölistepuuduses küll iga pollumees tarwi—-

tama on sunnitud. Ldikusemasin teeb ka nii puhta töö, et pärast
korre rüsumisega muret pole. Masina wihud on paremad hakki

ja koormasse panna ning peksa, kui· wikatiga niitmise juures

käsitsi tehtud wihud.
Masina wärtus tuleb aga alles palawal ehk sajusel suwel

tiel moodul ilmsile; esimesel saab rukis kiresti walmis ja jätab

löikuseks ainult mone päewa

aega; teisel puhul aga on ai-

nüt pikematel hoowahedel wdi—-

malik ldikust eite wötta. Siis
tuleb ldikusetöb küresti korda

saata, kui walminud terade

wäljakukkumise läbi kahju ei
—

taheta saada. Masina abil n

hattidesse püsti, et körskur— 25. Rutktki hatt.
wwada ja tera tãielikult walmida ;
woitks. Järelwalmimisel kaotab tera osa oma niiskusest;
emas tettiwad ka mitmesugused uued ühendused. Sellega wdoib
nähtust pdhjendada, et wärskelt ldigatud rukki idanemise - jöud
wordlemisi nork on, aga

möne aja jootsul pãäle selle paraneb.
On rutkis wäljal hakis kuiw küllalt, sis ei wdi peksmisega

wiiwitada. Kuna aga harwa wdimalik on asja nönda korraldada,
et parajal silmapilgul ka rehepeksumasin saadawal oleks, siis

peab tungiwalt warjualuse soetamise päcle mötlema, kus rutlist

peksuajani alal wdiks hoida. —

Sellets kolbawad niihästi lahtised kui ka kinnised wilja—-

küün id, kui neil ainult korralik katus pääl oleks, mis wilja

sadude eest warjaks. Jb rukis liiga kauaks wäljale hakkidesse,
süs ligunewad haki pääd wihmaga läbi, mille tagajärjel terad

bäa sees idanema ning kaswama lähewad, seemnewiljana oma

wärtuse täiesti kaotawad ja ka muidu tarwitamiseks alawãärtuslised
on. Küüni puudusel wdib rukkid ka suurematesse röukudesse ehk

kuhelatesse kokku wedada, mis harja päält ehk tipust terawad on,
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et wett sisse ei wotakts. Küünis ehk kuhelas hakkab wilihigis-
tama: läheb pisielukate tegewuse mdjul soojemaks ning kaotab

weel osa oma niiskusest. On higistamine tiesti löpule joöudnud,siis on paras peksma hakata. — 2

Et teri pääde seest wälja peksta, selleks tarwitatakse kas
hobuse ehk aurujduulisi rehepeks masinaid. Wiimased puhastawadla teri haganatest, kuna esimeste juurde weel iseäralised tuulamise
masinad kuuluwad.

Pääle peksmise ja,tuulamise ei wdi meie teri weel mitte
salwe panna, waid nad sisaldawad nii rohkesti niiskust, et seistesrikki lähewad. Sellepärast peab neid kunstlikult kuiwatama.
Terade kuiwatamiseks tarwitatakse endisi rehetaresid, iseäralisi tera-
kuiwatisi ning terakuiwatamise masinaid. Rehetare parsil laudade
pääl terade kuiwatamine on klaunis tülikas, hoölpsam juba kuiwa-
tamise-rehes plektidel ehk rennidel. Et seemne idanemist mitte
rikkuda, tuleb kuiwatuse-rehis soojust aegapidi suurendada; üle
35- C. ei tohiks ta kunagi tdusta.

Kuiwatamise-masinad on mdnest seisukohast waadates weel
käepäralisemad tarwitada: nad nduawad wähe ruumi ja kütet,
on kerged ühest kohast teise wiia, lasewad töötamist soowi järelekorraldada ja ei matsa kallid. Et terad järjest liikumas on ja
öhutömbus suur, siis kuiwawad nad kiiresti ja ühtlaselt ära.
Kuid hoolt nduab terakuiwatamise masinate tarwitamine ka
igatahes rohkem, kui teised kuiwatamise wiisid. Muidu on nendegalüga kerge terade idanemise-wdimu ra häwitada.

Rutki terade sorterimiseks suuruse järele ning wigas—-tatud terade ja ümarguste umbrohu seemnete wäljalahutamisejaoks tarwitatakse sorterimisemasinat ehk triöri. Seemnewiljapuhastamist ja sorterimist ei tohi mitte üksgi pollumees ette wot—-
mata jätta, kui ta oma tulewäst rukkisaakli ndrgendada ei taha.Seemne sorterimine on nüd seda holpsam, et meil walitsusetoetusel üle kodumaa terwe seemnepuhastamise jaamade work ontömmatud.

VII. Terad aidas.

Kuiwatatud ja sorteritud terad kolbawad aita paigale
panna. Muidugi wdib sorterimist ka talwets jatta, tui sellets
rohkem aega on.

Aidasgi ei tohi rukkiteri, iseuranis seemnewilja, üsna oma—-
pääd jätta. Sest terad pole mitte surnud taimeosad, waid nad
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- 1 — — ——

elawad ta salwes edasi. Sdojuse, dhuhapniku ja nüskuse möojul
sünnib terades mitmesuguseid keerulisi muudatusi. Elawate taimede
kombel hingawad terad, lahutawad oma kuiwa ainet söehap—-
peks ning weeks ja kaotawad auramise teel niiskust.

On ait niiske, siis hingawad terad rohkem, hallituseseened
ja pisielukad edenewad suurel hulgal ning woöiwad teri rikkudes
suuri kaotusi sünnitada. Sellepärast peawad aidad kuiwad olema,
nende dhuwahetamise eest tuleb hoolitseda, kuna hiirte ja rottide

juurdepääsemist igal wiisil raskendama p-ab. Seemnewilja juures
tuleb sortide segamise eest toõsiselt hoida. Aidas seistes kaotawad
rukki terad üheaastase hoidmise läbi oma koguraskusest keskmiselt
39/0. Et kaotamise kahju eest hoida, tulewad müümiseks määratud
terad nii pea rahaks muuta, kui hinnad lubawad. Sest raha
kaswab, aga wili kahaneb, ütleb wanasna. — ;

Rukki saak on maade järele mitmekesine. Austrias saadi
1894—1903 aasta jooksul keskniselt64puuda tesstinilt. Saksa-
maal 1893—1903 keskmiselt 91 puuda tess. Wenemaa kaswatab

üksi rohkem rukist, kui muud Europa maad kokku. Kuid maapinna
üksuse päält on siin saak koguni kasin. Kümne aasta (1881 —1890)
jootsul saadi keskmiselt: mdisamaadel 48 puuda, talupoegade päralt
olewatel maadel ainult 40 puuda tessätinilt. Wenemaa osadest
on rukkisaagid kdige suuremad Läänemere kubermangudes ja nimelt

Liiwimaal. Siin andsid mdisamaad 74 puuda ja talumaad 60

puuda tessätinilt.
Et saak nii mitmekesine on, siis wdib arwata, et selle järele

ka rukkiharimise tasu wus awarates piirides koigub. Kus saak suu—-
rem, sääl wdib ka sunremat puhastkasu oletada, sest suurem hulk
rukkiharimise töösid on pea igal pool pääjoontes needsamad ja
enamldikus läheb suuremalt osalt puhtakasu arwele.



Löpusona.

Rukki majandusline tähtsus.

Ruttkiharimise majandusline tähtsus on pohjapoolsetes Europa
maades wäga suur. Pohjapoolsel Wenemaal, Läänemere kuber—-

mangudes, Rootsis, Norras, Daanimaal ja Pdohja-Saksamaal on

rukis walitsew wili ja rukki leib rahwaste tähtsam päätoit. Kest—-
ja Pohja-Wenemaal kaswatab 500/o ning üle selle koörswilja all

olewast pollumaast rukist, mis kokku 65 miljoni tesstini wälja teeb.

Kodumaa rukkikaswatamise kohta annawad Dr. A. Eisen—-
schmidti uurimised, mis 1909. aastal Tartumaal ette woetud,
kindlamaid teateid.y Sääl oli 14.900/0 pollumaast rukki ja
15,700/0 kesa all; wiimasest jääb ainult pisut nisule, uönda et

umbes 300/o pollumaast rukki teenistuses seisab. Mujal kodumaal

on see arw ennem suurem, kui wähem. See laseb aimata, mis—-

sugune laialine tähendus rukkil meie pöllupidamises on.

Kuna rukis oma ndudmistes kaswutingimiste asjus wäga
leplik on, siis ei ole teist taime leida, mis karedas pohjamaa klii-
mas tema aset wdiks täita. ;

Rukki leib on toitew, mis kaua wärske ja maitsew seisab
ning miljonidele inimestele jdudu annab. Sellepärast ei tundugi nii

iseäralise puudusena, et rukkid teradena ehk jahuna loomatoi—-

duks hästi tarwitada ei saa. Sest rukis tekitab iseäranis wärs—-

telt loomade juures seedimiserikkeid: annab köhust lahti olemiseks,
täispuhumiseks, tiirudeks pdhjust. Sellepärast antakse loomadele

; 1 Waata: Dr. A. Eisenschmidt, Wäikepöllupidamine Tartu maakon-

nas, lhk. 50 —l. ; ; ;
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rukkiteri ainult keedetult ja jahu wees leotatult ning dige mdodu—-
kalt teiste terawiljade lisaks ette. Et rukki hind koörge, siis ei wdi
teda juba sellepärastgi loomatoiduks tarwitada. Rukki kliid on aga
kariloomadele otsitud jouutoit. — ;

Rukki dled ei ole nii toitwad, kui teiste korswiljade pdoht.
Kuid pöhjalikumas karjapidamises wdib rukkiölgi iseäranis sügise-
poolel talwel jöuu- ja wärsketoidu koörwal koredaks toiduks hää
tagajärjega tarwitada ning sel teel rohkem tululoomi üle talwe
pidada. Kuna senini ruktiõled pääasjalikult sonnikusse on pandud,
woiks nende asemele edaspidi rohkem turba aluspöhku tarwitusele
wötta, misläbi ka soönniku wäärtus töuseks. ——

Olgi tarwitatakse weel paljude muudegi majandusliste ots—-
tarwete pääle; neist keerutatakse köisi, köidetakse sidemeid, punutakse
kübaraid ja mattisid, aetakse paberit ning kaetakse poliseid katutkseid.
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—Kaumat on iseäranis koigile neile juhatajals määratud, kes— majapidamise kursustest vsawötsiwadeht seda teha tahawad.TäielikAa ainute majapidamise juhatus perenaestele, mis alkoholitoiduwalmistamise sedelitelt täiesti ura on heitnud
127Nr. 6. Mesilaste mãdapoja haigus.Meetaimed.K.Mattaladint —1 Raamut on jubakäsikirjas näitusel mesiniklude poolt auu-—hinnagakroonituh. As jatundjateotsused on tema kohta kiitwad.Nr. 7.Rutis. Temakaswatamise pdhjusjooned. Cand. agr.Sunerson Hind lep —

Puale nende onmitmeune raamatukasitirjadwalmis saamas.
Eroli Vollutid kirjanduse Ühenduse raumaluid miiwad hoil rũndawad insteuklorid,
Eunrenal bulgal weit teuiva Tartust·Postimene- jaK. Söötiraamatut.ning „Pollutöölehe“ talitusest, Holmi uul. nr. 12
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